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Længe efter stqirkningen af de sidste graniter trådte det bornholm
ske grundfjeld ind i en ny fase, i hvilken grundfjeldet, som stadig må tæn
kes at have I igget dybt i bjergkædens indre , blev udsat for store spænd in
ger. Herved gik det i stykker i kilometer-store blokke , der forskqid sig lidt 
(op til nogle få hundrede meter) i forhold til hinanden. Bevægelserne fo
regik langs plane flader, bevægelseszoner, hovedsagelig med retninger mel
lem nord - syd og nordq>st- sydvest. I bevægelses-zonerne blev det stive 
grundfjeld knust. Det knuste materiale er siden ved forvitring og erosion 
fqirt bort i vid udstrækning. Således har isen under de kvartære nedisninger 
udmodelleret de bredere bevægelses-zoner til de såkaldte sprækkedale. Ikke 
alle bornholmske sprækkedale er dannet efter et helt så simpelt mqinster . 

I nogle tilfælde blev dannelsen af bevægelses-zoner nemlig efter
fulgt af helt andre begivenheder. Dette skete , når bevægelses-zonerne 
under deres dannelse fik forbindelse med områder i dybet, hvor mqirke sme I
temasser, i sammensætning svarende til den vulkanske bjergart basalt, be
fandt sig. I så fald brqid basalten ind i bevægelses-zonerne og spulede det 
knuste grundfjeld væk. En del af den smeltede basalt trængte muligvis helt 
op på jordoverfladen og stqirknede der. En anden del nåede aldrig længere 
end til tilfqirselskanalerne, det vil sige de tidligere bevægelseszoner. Her 
stqirknede smelten til en bjergart, der er grovere end basalt . Fra gammel 
tid har man kaldt en sådan bjergart for diabas, men betegnelsen dolerit 
bruges af mange geologer. 

I det bornholmske grundfjeld findes op til 60 meter brede diabas
gange. Diabas-gangene forvitrer ofte lettere end granit og gnejs og en del 
af de bornholmske sprækkedale er udskrabede diabasgange . De sidste dia
bas-rester kan stedvis ses i dalenes sider. 

Ikke alle sprækker og bevægelses-zoner er fra prækambrium 
(jævnfqir side 22 og 57). De yngre sprækker har gennemgående en 
anden retning end de prækambriske. 

Indtrængningen af diabasen er den sidste prækambriske begiven
hed , man har kendskab ti I, idet Nexq>-sandstenen henfqires ti I eokambrium, 
det vil sige en overgangsperiode mellem prækambrium og kambrium. 

Da kronologien i prækambrium er så enkel (stort set: 
1) gne js, 2) granit , 3) sprækker og diabas , sker der ikke nogen 
stqirre skade ved, at man bytter om på rækkefqilgen af grundfjeldslo
kaliteterne i sit turprogram. 
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Bornhol m er det eneste sted i Danmark, hvor man kan finde lag 
og danne lser fra de ældre tidsafsnit af Jordens historie. Her forekommer 
de ældgamle (prækambriske) krystallinske bjergarter, gran i t og gnejs, og 
de forsteningsf</)rende sandsten, skifre og kalksten fra Jordens oldtid og mid 
delalder (palæozoikum og mesozoikum). 

Et opho ld på 3- 4 dage, ligeligt fordelt mellem prækambrium (si 
de 3-22), pa læozoikum (side 23-41) og mesozoikum (side 42-60) giver mu 

l ighed for at bes</)ge alle de omta l te lokaliteter. Kvartærtidensdannelser 
må beses undervejs. Ved kortere bes</)g må lokal i terne kombineres på an
dre måder . 

Mange lokaliteter ligger på privat grund , men ejerne har altid 
med forståelse og velvilje tilladt adgang til lokaliteterne. Vi må som gæ
ster tage hensyn til ejernes interesser , og vi må værne om lokaliteterne 
selv , så andre bes</)gende også kan få glæde af et bes</)g. 

Til st</)tte for læseren er den geologiske fq,rer illustreret med nye 
tegninger og fotografier. I de fleste tilfælde er illustrationerne udarbejdet 
af Christian Rasmussen efter eks isterende forlæg . 

En geologisk f</)rer til at tage med i naturen må n</)dvendigvis være 
ret kortfattet, og den der </)nsker at vide mere om Bornhol ms geologi kan 
henvises til " Danmarks Natur" , bind 1, Landskabernes Opståen (Po l itiken 
1967) eller H . Wienberg Rasmussen: Danmarks geologi (Gjellerup, 1969). 
11 Sten i farver" (Politiken 1967) giver udmærkede beskrivelser og bi 11 eder 
af vi gtige mineraler og bjergarter. Turistkort over Bornholm (1 :60000) vil 
være en god h jælp til lettere at finde frem til lokaliteterne , hvis position 

er ang ivet i forho ld ti I netop dette kort . 

GEOLOG I PÅ BORNHOLM er t rykt af ÅRHUS ST IFTSBOGTRYKKER IE A/S. 

M ekanisk , fotografisk e ll er anden gengivelse af dette hefte el ler de le deraf 
er ikke tilladt i f<t>lge lov nr . 158 af 31 . maj 1961 om ophavsret. 

© Tidsskriftet Varv, Mineralogisk Museum, K<t>benhavn. 

Forsidebi ll edet viser Klippelq,kke stenbrud (se side 20) . VP . fot . 

·••· ••• •••• •••• •••• •••• •••• ••••• •••• •••• •••• ♦♦♦♦ 

•••• ••• ♦♦ 
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I Il 111 
Signaturer: Stribet: gne js - sorte kvadrater: gran it 

kvadratnet: leukogranit og pegmatit. 

Figur 3 . Bornholmsk leukosom . De tre hovedtyper . 

prikker: aplit 

Type l: dannet ved di latat ion . De to sider af pegmatitgangen passer ti I 
ti l hinanden som t o brikker i et puslespil. 
Type 2: dannet ved differentiation. De m</)rke minera ler , som f<t>r h<t>rt e 
hjemme i det volumen som leukograniten nu indtager, e r samlet i den ba

siske front. 
Type 3: dannet ved replacer i ng. G ne jsens stribning er til syne ladende ikke 

forstyrre t . 

:ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooc 

sisk front. Type 3 e r danne t v ed rep lacering , det vil sige legeme rne ind
tager et volumen i graniten tilsyne ladende uden at forstyrre ældre struk
ture r (stribningen) . De m</)rke minera ler e r b levet e rstattet af de lyse , ude n 
at det er muligt at afg</)re, hv or de m</)rke mine ra ler er f</)rt hen . 

I a lminde li ghed virker de tre danne lsesmekanismer i fæ llesskab. 
Den drivende kraft er i a ll e tilfælde , at den leukogranitiske sme lte s</)ge r 
at samle sig på steder, hvor trykket e r lavere end i resten af b jergarten. 
Det e r let at forstå , at der kan være undertryk under åbning af en spa l te , 
som når type 1 dannes . For type 2 og 3 gæ lder det samme imid lertid , idet 
disse fort rinsv is e r an lagt i zone r med b<t> jni ng og strækn ing ; netop i så

danne zoner opstår nem I i g undertryk . 
Type 1 er alm i ndeligst i de m</)rke og intermediære grani ter , i 

hvi lke leukosomet ofte er udvik let som e n zonar pegmat it med kvarts i midt 
en og feldspat i randen . Type 2 og 3 forekomme r hyppigst i gne jsen . 

- f"l-0 -0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-
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graniten er i det mindste lidt yngre end V ang-grani ten, som den skærer. 

Vang- graniten på sin side er se lv yngre end gnejsen (se l okalitet 7). De 
andre yngre graniters a ldre i ndbyrdes eller i forho ld t i l disse to graniter 
kan ikke afgcpres på forsvarlig vis. Det simpleste tilfælde, at alle grani 

terne er nogen lunde samtidige, er det, der er le ttest at forklare. En hel 
ny teori viser, hvordan dette kan ske. 

Læs om de ældre opfattelser i Danmarks Natur, bind 1 Po
lit iken 1967 e lle r H .Wienberg-Rasmussen: Danmarks Geologi, G je l
lerup 1969 . 

Teorien hviler på det ved laboratorieforscpg v iste forhold , at op
sme ltni ngen af grundf jeldsbjergarter til at begynde med så godt som udeluk
kende rammer de lyse minera ler , kvarts og feldspat. Hvis sme lten ved pres
set under b jergkædefoldningen tvinges ud af den delvis sme l tede bjergart 
som vandet af en svamp , vil den t i lbageb levne del af bjergarten have en 
stcprre ande l af mcprke minera ler. Af denne de l vi l der kunne opstå en mcpr
kere granit. Den frigj orte sme lte vil på den anden side kunne stcprkne til 
en helt lys granit, som efte r kornstcprrelsen vi l kunne kaldes pegmati t (me
get grov), leukogranit (almindelig granitisk kornstcprrelse) eller leukoaplit 
(finkornet). Alle disse bjergarter, som til sammen betegnes leukosom, findes 
i det bornhol mske grundfje ld i små legeme r og gange. Deres sammensætn i ng 
svarer som en bekræftelse på, at de har været smeltet netop til den, man 
kender fra laboratorieforscpg ove r sme ltning af granitiske bjergarter. Bereg
ningerne viser, at nogle af de mcp rke graniter i det bornholmske grundfjeld 
virkelig må kunne dannes ved subt raktion af en passende mængde leukogra
nitisk materiale fra en almindelig bornholmsk gne js. Li ge ledes kan det vi 
ses, at nogle af de lyse graniters sammensætn i ng kunne være fremkommet 
ved tilfcprse l af dette materiale ti l gnejsen, Det skal bemærkes, at de om
t alte beregninger kun er i stand til at vise , at de skitserede processer kan 
foregå. De viser ikke, at de fakt isk ~ foregået. -

På mange l okaliteter er der gode mu li gheder for at studere leu
kosomet og dets forhold til sidestenen. Se lv om det må regnes for sikkert, 
at bjergartsmateria let i leukosomet er den udkrystall ise rede lyse smeltemasse, 
er legemerne ikke dannet på he It samme måde. Struktu rerne viser dette 
(se figur 3). Der kan udski lles tre hovedtyper. Type l er dannet ved di 
latati on , det vi l sige åbning og udvide lse af en sprække, hvor det smel 
tede leukograni tiske materia le kan sive ind. Type 2 er dannet ved diffe
rentiation, det vil sige opde l ing af udgangsb jergarten i en lys (leukogra
nitisk) og en mcprk bestanddel, fortr insvis så ledes, at den mcprke de l kon
ce ntreres umidde lbart op af de t leukogranitiske legeme som en såkaldt 1ill-

PRÆKAMBRIUM 

af Tommy Jcprgart 

Fra denne periode stammer det krystallinske grundfje ld. Dett e ud
gcpres næsten ude lukkende af granit i ske b jergarter, det vi l sige sådanne , 
som har feldspat og kvarts som hovedminera ler. Granitiske bjergarters dan
nelse hænger sammen med bjergkædefoldning. En bjergkædefo ldning indle
des med danne lsen af et aflangt hastigt indsynkende havbassin, en geosyn
klinal, i hvilken enorme mængder af sedimenter og vulkanske bjergarter 
aflejres. Lang tid senere foldes disse aflejr i nger op til en bjergkæde. Un
der bjergkædens dannelse bliver de geosynklinalbjergarter, der ligger dy
best, udsat for temperatur og tryk , der er t i I strække I ige, ti I at forvand le 
dem ti l granit og gnejs , en slags båndet eller str i bet granit. Det born
holmske grundfjeld repræsenterer med andre ord et dybt niveau i en bjerg
kæde, hvis cpverste dele forlængst er eroderet bort. 

Vi l man vide mere om dannelsen af b jergkæde r, se da 
Henning Scprensen: Vor Jordklode, Scpndagsuniversitetet . Munksgård 

1963 . 

Der er ikke mange spor tilbage af de oprindelige geosynk l ina l 
bjergarter. Alligeve l kan man af og til være heldig at finde rester af dem, 
især kvartsit, som små indeslutninger i grani t og gnejs. Gnejs med båndet 
struktur synes selv at kunne tolkes som et sediment, eller rettere et meta
sediment, det vil sige et omkrysta lliseret sediment, i hvilket omdanne lsen 
ikke har været så stærk, at den oprinde I ige lagdel i ng er gået tabt. 

Forfatteren beklager de mange geol ogiske fagudtryk , de r 
måske gcpr læsningen vanskelig . Han har fore trukket disse på grund 
af deres præc i se betydning , som kun i få tilfælde ville bevares ved 
oversættelse til dansk . 

Ordforklari nger er i reglen anfcprt fcprste gang et fagudtryk 
forekommer i teksten. Ordlisten bag i bogen har desuden medtaget 
forklaringer på den geologiske betydning af nogle almindelige ord. 

I den almindelige gnejs (også kaldet stribet granit eller gnejsgra
nit) er omdannelsen gået videre og de opr i ndelige sedimentære eller vul 
kanske strukture r kan ikke længere erkendes. G ne jsens stribning har næp
pe nogen simpe l relation til oprindelige lagflader, men skyldes sandsynlig
v is en deformation, der har udtværet de mcprke mineraler. 

Side om side med gnejsen findes en de l stcprre områder med egent
I ige graniter, som adski ller sig fra gnejsen ved at mangle bånding e ller 
stribning samt ved at være grovere end denne. Gran i terne indeholder de 
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samme mineraler som gnejsen, nemlig den kcpdrcpde eller grå kalifeldspat, 
den grågr,Pnne plagioklas (natrium- kalcium- feldspat), den klare kvarts, den 
mcprke g i immer (bi oti t) ,og den sorte hornblende. Al le disse mineraler er i 
hvert fald i graniterne syn I ige med det bl otte cpje. Derudover forekommer 
nogle mineraler, der kun kan ses i mikroskop. 

De nævnte mineraler indgår i forskellig mængde i de forskellige 
bornholmske grundfjeldsbjergarter. G nejsens sammensætning vari erer ikke så 
meget fra det ene sted ti I det andet, omend der findes både mcprke og ly 
se typer. Anderledes med graniterne. Nogle af disse indeholder et over
skud af plagioklas og mcprke mineraler i forhold til gnejsen (mørke grani 
ter), medens andre er beriget på kel ife Id spat og kvarts (lyse graniter). 
Atter andre har samme sammensætning som gnejsen (intermediære graniter). 

For nylig er det blevet vist, at nogle af de egentlige graniter er 

dannet på stedet ved opsmeltning af gnejsen. Opsmeltningen kan tydeligst 
demonstreres ved sin indflydelse på opbygningen af plagioklaskornene. Pla
giok lasen er nemlig opbygget af to hovedzoner, en kalciumrig kerne og en 
natriumrig kappe adskilt fra hinanden med en uregelmæssig grænse. Den 
kalciumrige kerne er en rest af et ældre korn, som ikke er blevet helt 
smeltet, medens den natriumrige kappe er afsat af den stcprknende smelte. 
Alle bornholmske graniter og gnejser indeholder sådan "uregelmæssig zoner 
plagioklas", som et sikkert tegn på, at opsmeltning har fundet sted. Det 
er desværre kun sjældent, denne interessante struktur kan iagttages i hånd
stykke (figur 1). 

Figur 1. Plagioklas- korn v i sende uregelmæssig zonar i tet. Foto af poleret 
Paradisbakke- gnejs; som målestok er anvendt en hæfteklamme. Man ser 
klart de to karakteristiske zoner i plagi oklas- krystal len. 
(Foto af Preben Nielsen). 

At dcpmme efter forholdet mellem kerne 
og kappe i uregelmæssig zoner plag i ok las har op
sme ltningen i graniterne været mere fremskreden 
end i gnejsen. Al bornholmsk gnejs synes dog at 
have været i det mindste lidt smeltet. Man må 
imid lertid forestil le sig, at smelten ikke har ud
gjort nogen stor andel i gnejsen, som derfor ikke 
har mistet sin sammenhæng og stribning. I gra
niterne, som har været mere smeltet, har kry
stallerne derimod haft en vis bevægelsesfrihed . 

Resultatet blev en nedbrydning af udgangsbjerg
artens struktur. Forholdet mellem granit og gne js 
er vist diagrammatisk på figur 2. Den skitserede 
model åbner mulighed for både skarpe og grad
vise overgange mellem granit og gnejs. Begge 
dele kendes fra det bornholmske grundf jeld. 

G nej sen og de forske li i ge egent I i ge gra
n i ters indbyrdes aldre ved man ikke ret meget 
om . Det er klart, at de graniter, som opstår af 
gnejsen ved opsme ltning, og som i nog le tilfælde 
direkte ses at skære gnejsens stribning, må anses 
for yngre end denne. Det bcpr imidlertid ikke o

verses, at gnejsen i sin nuværende form helt e l 
ler delvist er dannet under påvirkning af den 
samme varmetilfcprsel, som kulminerede med den 
stærke opsmeltning i den del af grundfjeldet , der 
siden st,Prknede til granit. Om gran i terne smel
tede op samtidig e ll er på forskellige tidspunkter 
er et sp,Prgsmål, der ikke er mange holdepunkter 
for at besvare. Det er dog sikkert, at Hammer-

Figur 2. Skematiseret profil på tværs af en gra
nit- gnejs kontakt under opsmeltningens maximum. 

Profilet må tænkes at være kilometer- langt. 
Gnejsen ligger cpverst, graniten nederst - nær

mest varmen. Kontakten cirka i midten. 
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ses, at nogle af de lyse graniters sammensætn i ng kunne være fremkommet 
ved tilfcprse l af dette materiale ti l gnejsen, Det skal bemærkes, at de om
t alte beregninger kun er i stand til at vise , at de skitserede processer kan 
foregå. De viser ikke, at de fakt isk ~ foregået. -

På mange l okaliteter er der gode mu li gheder for at studere leu
kosomet og dets forhold til sidestenen. Se lv om det må regnes for sikkert, 
at bjergartsmateria let i leukosomet er den udkrystall ise rede lyse smeltemasse, 
er legemerne ikke dannet på he It samme måde. Struktu rerne viser dette 
(se figur 3). Der kan udski lles tre hovedtyper. Type l er dannet ved di 
latati on , det vi l sige åbning og udvide lse af en sprække, hvor det smel 
tede leukograni tiske materia le kan sive ind. Type 2 er dannet ved diffe
rentiation, det vil sige opde l ing af udgangsb jergarten i en lys (leukogra
nitisk) og en mcprk bestanddel, fortr insvis så ledes, at den mcprke de l kon
ce ntreres umidde lbart op af de t leukogranitiske legeme som en såkaldt 1ill-

PRÆKAMBRIUM 

af Tommy Jcprgart 

Fra denne periode stammer det krystallinske grundfje ld. Dett e ud
gcpres næsten ude lukkende af granit i ske b jergarter, det vi l sige sådanne , 
som har feldspat og kvarts som hovedminera ler. Granitiske bjergarters dan
nelse hænger sammen med bjergkædefoldning. En bjergkædefo ldning indle
des med danne lsen af et aflangt hastigt indsynkende havbassin, en geosyn
klinal, i hvilken enorme mængder af sedimenter og vulkanske bjergarter 
aflejres. Lang tid senere foldes disse aflejr i nger op til en bjergkæde. Un
der bjergkædens dannelse bliver de geosynklinalbjergarter, der ligger dy
best, udsat for temperatur og tryk , der er t i I strække I ige, ti I at forvand le 
dem ti l granit og gnejs , en slags båndet eller str i bet granit. Det born
holmske grundfjeld repræsenterer med andre ord et dybt niveau i en bjerg
kæde, hvis cpverste dele forlængst er eroderet bort. 

Vi l man vide mere om dannelsen af b jergkæde r, se da 
Henning Scprensen: Vor Jordklode, Scpndagsuniversitetet . Munksgård 

1963 . 

Der er ikke mange spor tilbage af de oprindelige geosynk l ina l 
bjergarter. Alligeve l kan man af og til være heldig at finde rester af dem, 
især kvartsit, som små indeslutninger i grani t og gnejs. Gnejs med båndet 
struktur synes selv at kunne tolkes som et sediment, eller rettere et meta
sediment, det vil sige et omkrysta lliseret sediment, i hvilket omdanne lsen 
ikke har været så stærk, at den oprinde I ige lagdel i ng er gået tabt. 

Forfatteren beklager de mange geol ogiske fagudtryk , de r 
måske gcpr læsningen vanskelig . Han har fore trukket disse på grund 
af deres præc i se betydning , som kun i få tilfælde ville bevares ved 
oversættelse til dansk . 

Ordforklari nger er i reglen anfcprt fcprste gang et fagudtryk 
forekommer i teksten. Ordlisten bag i bogen har desuden medtaget 
forklaringer på den geologiske betydning af nogle almindelige ord. 

I den almindelige gnejs (også kaldet stribet granit eller gnejsgra
nit) er omdannelsen gået videre og de opr i ndelige sedimentære eller vul 
kanske strukture r kan ikke længere erkendes. G ne jsens stribning har næp
pe nogen simpe l relation til oprindelige lagflader, men skyldes sandsynlig
v is en deformation, der har udtværet de mcprke mineraler. 

Side om side med gnejsen findes en de l stcprre områder med egent
I ige graniter, som adski ller sig fra gnejsen ved at mangle bånding e ller 
stribning samt ved at være grovere end denne. Gran i terne indeholder de 
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Bornhol m er det eneste sted i Danmark, hvor man kan finde lag 
og danne lser fra de ældre tidsafsnit af Jordens historie. Her forekommer 
de ældgamle (prækambriske) krystallinske bjergarter, gran i t og gnejs, og 
de forsteningsf</)rende sandsten, skifre og kalksten fra Jordens oldtid og mid 
delalder (palæozoikum og mesozoikum). 

Et opho ld på 3- 4 dage, ligeligt fordelt mellem prækambrium (si 
de 3-22), pa læozoikum (side 23-41) og mesozoikum (side 42-60) giver mu 

l ighed for at bes</)ge alle de omta l te lokaliteter. Kvartærtidensdannelser 
må beses undervejs. Ved kortere bes</)g må lokal i terne kombineres på an
dre måder . 

Mange lokaliteter ligger på privat grund , men ejerne har altid 
med forståelse og velvilje tilladt adgang til lokaliteterne. Vi må som gæ
ster tage hensyn til ejernes interesser , og vi må værne om lokaliteterne 
selv , så andre bes</)gende også kan få glæde af et bes</)g. 

Til st</)tte for læseren er den geologiske fq,rer illustreret med nye 
tegninger og fotografier. I de fleste tilfælde er illustrationerne udarbejdet 
af Christian Rasmussen efter eks isterende forlæg . 

En geologisk f</)rer til at tage med i naturen må n</)dvendigvis være 
ret kortfattet, og den der </)nsker at vide mere om Bornhol ms geologi kan 
henvises til " Danmarks Natur" , bind 1, Landskabernes Opståen (Po l itiken 
1967) eller H . Wienberg Rasmussen: Danmarks geologi (Gjellerup, 1969). 
11 Sten i farver" (Politiken 1967) giver udmærkede beskrivelser og bi 11 eder 
af vi gtige mineraler og bjergarter. Turistkort over Bornholm (1 :60000) vil 
være en god h jælp til lettere at finde frem til lokaliteterne , hvis position 

er ang ivet i forho ld ti I netop dette kort . 

GEOLOG I PÅ BORNHOLM er t rykt af ÅRHUS ST IFTSBOGTRYKKER IE A/S. 

M ekanisk , fotografisk e ll er anden gengivelse af dette hefte el ler de le deraf 
er ikke tilladt i f<t>lge lov nr . 158 af 31 . maj 1961 om ophavsret. 

© Tidsskriftet Varv, Mineralogisk Museum, K<t>benhavn. 

Forsidebi ll edet viser Klippelq,kke stenbrud (se side 20) . VP . fot . 

·••· ••• •••• •••• •••• •••• •••• ••••• •••• •••• •••• ♦♦♦♦ 

•••• ••• ♦♦ 
♦ 

I Il 111 
Signaturer: Stribet: gne js - sorte kvadrater: gran it 

kvadratnet: leukogranit og pegmatit. 

Figur 3 . Bornholmsk leukosom . De tre hovedtyper . 

prikker: aplit 

Type l: dannet ved di latat ion . De to sider af pegmatitgangen passer ti I 
ti l hinanden som t o brikker i et puslespil. 
Type 2: dannet ved differentiation. De m</)rke minera ler , som f<t>r h<t>rt e 
hjemme i det volumen som leukograniten nu indtager, e r samlet i den ba

siske front. 
Type 3: dannet ved replacer i ng. G ne jsens stribning er til syne ladende ikke 

forstyrre t . 

:ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooc 

sisk front. Type 3 e r danne t v ed rep lacering , det vil sige legeme rne ind
tager et volumen i graniten tilsyne ladende uden at forstyrre ældre struk
ture r (stribningen) . De m</)rke minera ler e r b levet e rstattet af de lyse , ude n 
at det er muligt at afg</)re, hv or de m</)rke mine ra ler er f</)rt hen . 

I a lminde li ghed virker de tre danne lsesmekanismer i fæ llesskab. 
Den drivende kraft er i a ll e tilfælde , at den leukogranitiske sme lte s</)ge r 
at samle sig på steder, hvor trykket e r lavere end i resten af b jergarten. 
Det e r let at forstå , at der kan være undertryk under åbning af en spa l te , 
som når type 1 dannes . For type 2 og 3 gæ lder det samme imid lertid , idet 
disse fort rinsv is e r an lagt i zone r med b<t> jni ng og strækn ing ; netop i så

danne zoner opstår nem I i g undertryk . 
Type 1 er alm i ndeligst i de m</)rke og intermediære grani ter , i 

hvi lke leukosomet ofte er udvik let som e n zonar pegmat it med kvarts i midt 
en og feldspat i randen . Type 2 og 3 forekomme r hyppigst i gne jsen . 

- f"l-0 -0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-
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Længe efter stqirkningen af de sidste graniter trådte det bornholm
ske grundfjeld ind i en ny fase, i hvilken grundfjeldet, som stadig må tæn
kes at have I igget dybt i bjergkædens indre , blev udsat for store spænd in
ger. Herved gik det i stykker i kilometer-store blokke , der forskqid sig lidt 
(op til nogle få hundrede meter) i forhold til hinanden. Bevægelserne fo
regik langs plane flader, bevægelseszoner, hovedsagelig med retninger mel
lem nord - syd og nordq>st- sydvest. I bevægelses-zonerne blev det stive 
grundfjeld knust. Det knuste materiale er siden ved forvitring og erosion 
fqirt bort i vid udstrækning. Således har isen under de kvartære nedisninger 
udmodelleret de bredere bevægelses-zoner til de såkaldte sprækkedale. Ikke 
alle bornholmske sprækkedale er dannet efter et helt så simpelt mqinster . 

I nogle tilfælde blev dannelsen af bevægelses-zoner nemlig efter
fulgt af helt andre begivenheder. Dette skete , når bevægelses-zonerne 
under deres dannelse fik forbindelse med områder i dybet, hvor mqirke sme I
temasser, i sammensætning svarende til den vulkanske bjergart basalt, be
fandt sig. I så fald brqid basalten ind i bevægelses-zonerne og spulede det 
knuste grundfjeld væk. En del af den smeltede basalt trængte muligvis helt 
op på jordoverfladen og stqirknede der. En anden del nåede aldrig længere 
end til tilfqirselskanalerne, det vil sige de tidligere bevægelseszoner. Her 
stqirknede smelten til en bjergart, der er grovere end basalt . Fra gammel 
tid har man kaldt en sådan bjergart for diabas, men betegnelsen dolerit 
bruges af mange geologer. 

I det bornholmske grundfjeld findes op til 60 meter brede diabas
gange. Diabas-gangene forvitrer ofte lettere end granit og gnejs og en del 
af de bornholmske sprækkedale er udskrabede diabasgange . De sidste dia
bas-rester kan stedvis ses i dalenes sider. 

Ikke alle sprækker og bevægelses-zoner er fra prækambrium 
(jævnfqir side 22 og 57). De yngre sprækker har gennemgående en 
anden retning end de prækambriske. 

Indtrængningen af diabasen er den sidste prækambriske begiven
hed , man har kendskab ti I, idet Nexq>-sandstenen henfqires ti I eokambrium, 
det vil sige en overgangsperiode mellem prækambrium og kambrium. 

Da kronologien i prækambrium er så enkel (stort set: 
1) gne js, 2) granit , 3) sprækker og diabas , sker der ikke nogen 
stqirre skade ved, at man bytter om på rækkefqilgen af grundfjeldslo
kaliteterne i sit turprogram. 

Geologi på Bornholm 

VA RV E K SKURS I O N SFØRER NR. 1 

Helge G ry 
Tommy Jqirgart 
Val demar Pou lsen 

Redaktion: Mona Hansen 

København 1969 
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Lokalitet 18: ONSBÆK 

Prækambr isk landoverflade. 
(Syd for biv ej , I ige ved ve jgaffel - vanskelige parker ingsforhold .) 

I se lve bæk lejet og i ,Pstbrinken ses smuldrende, r,pdforvitret gnejs. 
Her og der optræder lyse parti er, der er forvitret pegmat it (bedes ven I i gst 
skånet). Den r,pde farve sky ldes jernforbindelser, som er dannet v ed ned
brydning af jernholdige mineraler i gne jsen. Denne loka litet kan vise , 
hv ordan den bornholmske prækambriske landov erflade så ud, inden N ex,P
sandstenen blev aflejret. 

Lokal itet 19: GADE BY 

Grænsen mel l em gnejs og Nextpsandstenen. 
(Øleå lige nord for landevejen. Gå ud fra nordlige b ivejs skær ing med 

åen og fortsæt langs Øl eå ti I landevejen.) 

Denne strækn ing af Øleå ligger lige v ed grænsen mellem gnejs og 
N ex,p-sandst enens bundl ag . Hvis der ikke er for meget vand i åen, vil 
man i ålejet længst borte fra landev e jen kunne se den forvitrede gne js -
karakterisere t af de modstandsdygtige, skarpkantede kvartskorn, mens fe ld
spaten og de m,prke mineraler (hornblende og biotit) er stærk t forvitrede. 
Længere nede ad åen ses sandstenens bund lag , som her udg,pres af r,pd sand
sten af vekslende kornst,Prrelse - men a lti d med ve lafrundede kvartskorn 
tydende på en betydel ig transportlængde og gentagen om le jr ing af forvit
r ingsmaterialet. Sandstenen kan indeholde en del feldspat. 

Loka litet 20: GADEB Y 

Eokambr i sk N ex,psandsten . 
(200 meter nord for l andev e j, ,Pst for bivej.) 

0 

Figur 5 . Skrå le jring (de l tadanne lse) 

VP 

lm 

N ex,P-sandsten 

Lokalitet l: K NARREGÅRD 

Stenbrud i gne js med leukosom. 
(filk,Prs len til bruddet kan anvendes af små b iler. Busser må ho lde på bi
ve jen). 

Dette brud er et af de få steder, hvor frisk gne js kan studeres . 1 
modsætning til gne jsen i overf laden , som på grund af forvitring har en r,Pd
lig farvetone , er den friske gnejs ren grå. Knarregård-gnejsen tilh,Pre r de n 
lyse gnejsvarietet, der forekomme r udbredt på det nordli ge Bornho lm, men 

i strukturen er den magen til a l anden bornholmsk gne js, både lys og m,Prk. 
M an ser tydelig stribning og kan konstatere, at denne er fremkommet ved , 
at mange m,Prke minera lkorn er sam let i flade e ll e r aflange hobe, der er 
para lle l t ordnet . Ligesom i hovedparten af det bornholmske gne jsområde 
hælder stribningen gennemgående mod nord . 

De friske v ægge i bruddet giver usædvan lig gode mulighede r for 
at studere leukosomet og dets forho ld til gne jsen. Det er hovedsage l ig små 
legemer af leukogranit og pegmatit opstået ved d iffe re ntiation og rep lace
ring (se side 6-7). M an observerer, at l eukosomet fortrinsvis ligger i zo
ner, hvor stribningen er bukket el ler på anden måde deformeret . Opsme lt
ningen,som er n,Pdvendig for dannelsen af l euk osomet, er åbenbart samtidi g 
med deformationen. Basiske fronter er ofte tydelige . Stærkt småfoldede 

leukoapl it-gange ses af og ti I i bruddet. 
Knarregård-gne jsen indes lutter ofte I inseformede legeme r af en 

m,prkegrå, finkornet b jergart næst en uden stribning . Der er måske tale om 

rester af bjergart er fra f,pr gne jsens danne lse . 

Husk at brydning i stenbruddene bevirker, at gamle iagtt a
ge Iser ikke a ltid kan g,Pres på ny. Til gengæ ld er der gode mul i ghe
der for at som den f,Prste at studere de nye snit . 
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Lokalitet 2: PRÆSTEBO 

Stenbrud i Paradisbakke-gnejs (-migmatit). 

(200 meter syd for bivejen nord for Paradisbakkerne, 700 meter vest for 

Paradisgårde. Parkering på bivejen.) 

Paradisbakke-gnejsen består af to komponenter: en mcprk, finkor

net, oftest stribet hovedmasse og et lyst leukosom, der udgcpr cirka 20%. 
Leukosomet består af talrige tætliggende korte parallele årer af leukogra

nit, hvilket giver bjergarten et særpræget flammet udseende. En sådan 

bjergart, der ser ud som om den er blandet af to forskellige bjergarter be

tegnes som en mi gmatit, hvorfor Paradisbakke-gnejsen i vore dage oftest 
kaldes Paradisbakke-migmatiten. Næsten al bornholmsk gnejs er migmati

tisk (jævnfcpr lokalitet 1), men kun Paradisbakke-gnejsen er det i udpræ

get grad . 
Beregninger sandsynliggcpr , at Paradisbakke-gnejsens migmatitiske 

karakter er opstået ved differentiation af en mcprk gnejs (se side 6). Man 

må tænke sig, at den leukogranitiske smelte har samlet sig i årerne på 

grund af et undertryk her (bcpj eller vrid et gammelt viskelæder eller en 

klump ler, så opstår der revner af lignende form som årerne i Paradisbak

ke-gnejsen). Opsmeltningen i Paradisbakkerne har ikke været tilstrækkelig 

til at destruere den ældre stribning (se side 5). Længere <Pst på har var
metilfcprslen imidlertid været stor nok til at, dette er sket. Her dannedes 

så Svaneke-graniten. 
En kvartsitisk indeslutning ses ved siden af kranen. 

Bi lleder af de fleste bornholmske graniter kan ses 

lisen og H.Gry ' s: Sten i farver, Pol itiken 1967 . 

K .Cai-

EOKAMBRIUM OG PALÆOZOI KUM 

af Va ldemar Poulsen 

Efter de vo ldsommere begivenheder længere tilbage i prækambrium, 

hvor gran i ten og gnejsen opstod og senere blev gennemskåret af brudzo
ner - lejlighedsvis udfyldt af den v ulkanske diabas, indtrådte mod slut

ningen af prækambrium i det eokambriske tidsafsnit en mere rolig fase i 
Bornholms udvikling . 

I det store hele var der tale om stabile forhold gennem længere 

tidsrum, og under de betingelser får lagserien et karakteristisk præg . Fcprst 

skete der en nedbrydning af graniterne, og den modstandsdygtige kvarts 
kom sammen med delvis nedbrudt fe ldspat til aflejring i vand l cpb og sq;er i 

terrænets lavninger. Ved begyndelsen af kambrium sky llede havet ind over 
Bornholm, og på den tid dominerede sandaflejringer endnu. Efterhånden 

blev de omgivende landområder tæret godt ned, og vandl cpbene fcprte kun 
de finere partikler med - havdybden steg, og havaflejringerne blev for det 

meste mere finkornede, som det fremgår af store dele af lagserien fra mel
lem-kambrium til silur. 

Dyre livet i havet va r domineret af to dyregrupper - trilobiter og 
graptoliter . Rester af trilobiter, en nu uddq;d leddyrg ruppe, findes fra og 

med mellem-kambrium. De havde mange ens kropsled, mens l eddene fortil 

og bagtil var smeltet sammen til et stort hoved- og haleskjold. I nedre 

ordovicium kom de fcprste graptoliter - små kolonidannende dyr, hvis in 

divider sad i små bægre eller rcpr langs koloniskelettets grene . Nu ses re

sterne som grafit-skinnende hinder på skifrenes lagflader. Til trods for et 

meget primitivt udseende må graptoliterne have været en hq;jtstående dyre
gruppe - det fremgår af strukturerne hos nulevende slægtninge. Mange 

andre dyregrupper var repræ-senteret, men sp illede en mindre rolle . 

Variationen og afbrydelserne i lagserien fra kambrium til silur viser 
en stad ig veks len mellem hævninger og sænkninger, men endnu tidligt i 
silur blev Bornholm efter aflejring gennem 300 millioner år en de l af det 
nordeuropæiske kontinent. Fra resten af den palæozoiske æra - perioderne 

yngre silur, devon, karbon og perm, kerides ingen aflejringer på cpen, og 
nedbrydning må atter have været den dominerende proces. På et senere 

tidspunkt er dannelserne blevet forsat langs forkastninger, der har del t det 

syd I ige Bornholm op i en kompliceret mosaik af biokke (se kortet side 32) . 
Derved er flertallet af blokkene kommet til at hælde mod syd. 

Rækkefcplgen af de eokambrisk-silure dannelser v il fremgå af efter

fcplgende gennemgang af loka liteterne, der fcplger i kronologisk orden. 
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Loka lite t 16: GULE HALD 

Diabasgang . 
(En lill e halvcp cirka 200 meter <pst for Listed Havn. Parkering på strand

ve jen e lle r ved havnen.) 

En c irka 30 met er tyk diabasgang (doleritgang) skærer Svaneke

graniten. Gangen er grovest i midten, mens kontaktzonen er mere finkor
net på grund af den hurtigere afkcp ling og krystallisation nær den kolde 
granit. Nog le store plagioklaskrysta ll er , a l.ene e ll er nogle f å sammen,fin
des hyppigt- i kontaktzonen. De er imidlertid ikke udkrystal l iseret fra dia
bassmelten, men er lcpsrevet fra den omgivende Svaneke-granit. Dette frem
gå r foruden af den st ore kornstcprrelse også af plagioklasens kemiske sam
mensætning. N og le store kvartskorn i diabasen stammer også fra graniten. 

Diabase n se lv består hovedsage l ig af calciumrig plagioklas og pyroxen. 
Både diabasen og gran iten gennemskæres af cirka 1-25 cm tykke 

<pst- vest gående sandstensgange, som er sandfyldte revner i grundfjeldet. 

De er meget yngre og anses for samtidige med Balka-sandstenen . 

Loka l itet 17: JONS KAPEL 

Strandklipper med ovn. 

(Parker v ed hote I let. Hvis tide n t i I lader det, bcpr man spads~re he1fra ad 
strandstien mod nord og rundt om Hammer-knuden. Skoleklasser i bus kan 

eventuelt afhentes i Sandvig.) 

Vejen ned til stranden går gennem en klcpft med lodrette vægge 

opstået ved forvitring af en diabasgang. Den forvitrede diabas ses langs 

trappen. Ovnen, som er en dyb hule på sydsiden af strandk l ippen,er lige
som denne udformet af bcplgeslaget. 

På turen ad strandstien ses mange former for geologisk virksomhed 

repræsenteret, heriblandt sprækkeda le , stra ndk I i ppe r (Lcpvehovederrie) og 

ovne (nord og syd for Hammershus ruin). Lokalitet 7 og 9 ligger næsten 

på ruten. 

Lokalitet 3: HELLETSGÅRD 

Stenbrud i Svaneke-granit. 
(Al le bi ler må parkere på bivejen. I ndkcprse l er ikke ti I ladt på den pri

vate vej t il gården.) 

Svaneke-granit er Bornholms groveste granit med en kornstcprrelse 

på op ti l 2 cm. Blandt de store korn dominerer den kcpdrcpde kalifeldspat , 
der herved præger gran i tens farve og <pvrige udseende i ganske særlig grad. 

På denne lokalitet kan Svaneke-gran i ten være noget stribet, men dette æn

drer icpvrigt ikke dens udseende ret meget, og den l igner aldrig gne jsen, 
da denne er langt mere finkornet. Stribningen i Svaneke-graniten bcpjer 

uden om de store kalifeldspatkorn og får derved et bcplgende forlcpb, 
Der findes pegmati tgange og indes lutninger af mcprke bjergarter i 

bruddet. 

Lokalitet 4: ÅRS DALE 

Kyst med Svaneke-granit , der forvitrer til Årsda le-grus. 
(Umidde lbart nord for Årsdale. Parker ing i siden af den gamle l andevej.) 

Den smuldrende Svaneke-granit efterlader store kug leformede k l ip
perester, der rager op, medens gruset fa lder i l avningerne. Smuldringen er 
en fcplge af de mindre bestandige miprke minera lers forvitring. Denne frem

mes antagelig af, at fork lipftninger i graniten ti ll ader fri passage af det 

q>de læggende vand. Oml ej ret Årsda le-grus findes og graves i store grusgra
ve l angs landevejen mel lem Årsda le og Svaneke. 

I de faststående kystkl ipper ses talrige pegmatitgange og indeslut
ninger af en mq>rk gnejs. 

11 
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Lokalitet 5: STRANDE N VEST FOR LI S TE D 

Grænse mellem Svaneke- granit og gnejs. 
(Parker ved Listed havn. Fg>lg stranden cirka 500 meter mod vest til loka
l i teten.) 

Den grovkornede Svaneke- granit med de afrundede kystklipper af
l<t>ses mod vest af gne jsens mere skarpe fladtbænkede kystterræn. Overgan
gen fra granit til gnejs ske r inden for få cm e ller dm. En overgangszone 
med lyse bjergarter (leukosom) findes langs kontakten. Leukosomet sender 
tunger ind i gnejsen, som replaceres. 

Svaneke- grani ten har omtrent samme sammensætning som gnejsen 
og er derfor antage lig opstået udfra denne ved opsme ltning på stedet (9.!:!..2.
texis). Leukosomet i grænsen er en isoleret rest af det sme ltede materiale, 
mu ligvis koncentreret her som f<t>lge af de sæ rli ge spændingsforho ld mel lem 
de to mekanisk forskellige bjergarter. 

Gne jsen vest for kontakten er ikke nogen normal bornho lmsk gnejs, 
idet den i stedet fo r at være stri bet er båndet, det vi I sige opbygget af 
cm-tykke lag af sk iftende sammensæt ning. Man kan stedvis f<p lge båndene 
i liggende fo lder. Det li gger nær at tolke disse båndede gnejser som de 
deformerede og omkrystal li serede havaflejringer fra geosynk linalens bund. 
Andre rester af primære bjergarter e r fo ldet kvartsit, fundet på en I i I le 
ha lv<t> 250 meter vest for kontakten. Det er i dag ikke muligt at sige no
get om , hvorfor dette område lige vest for Svaneke- graniten ikke har un
dergået st<prre forvand I i ng, end ti I fældet er. 

Loka litet 14: MAE GÅRD 

Pyroxen-granit. 
(Graniten findes i en enke lt stor blotning, der stikke r op af marken li ge 
<pst for vejen.) 

Maegård-g raniten er en m<prk, meget hård, finkornet bjergart. 
Plagiokl as- indholdet er stort og oversti ger kalifeldspat- indholdet, men ikke 
så meget, at bjergarten e r granod iori ti sk efter den termino logi , der her 
benyttes (se loka litet 13). Maegård-grani ten er en repræsentant for de m<pr
keste grundfjeldsgraniter, som findes i adski lli ge små områder, me n ingen 
rolle sp i I le r area lmæssigt. Maegård-graniten f<prer pyroxen i små mængder. 
Pyroxener er miprke minera ler, der I igner hornblende i sammensætningen , 
men som i modsætning til hornblende ikke indeholder vand. Dette kan 
st<ptte den opfatte lse, a t Maegård-graniten e r en rest de r er blevet ti lbage 
af en op rinde li g gnejs efter , at denne e r ber<pvet si n sme ltede del (se 
side 6). Fors<pg viser nemlig, at en b je rga rts-smelte vil erobre va nd, fra de 
vandholdige minera le r og medtage vandet når den presses ud. 

Lokalitet 15: PARAD I SBAKKERNE 

Sprækkedale i Paradisbakke-gnejs . 
(Det foreslås at tage e n vandretu r i Paradisbakkerne med udgangspunkt i 
Præstebo (loka litet 2) e ll er parkeringspladsen i Klinteby. Skolek lasser i bus 
kan starte fra det e ne sted og lade sig afhente det andet. Turistkortet har 
et del - kort over Paradisbakkerne i målestokken l :20000 på bagsiden.) 

K I ippeterrænet opbygges af Paradisbakke-gne js. På nordskrån ingen 
af Skottedal ses ved stien , der f<p rer til Gamleborg, indeslutninger af en 
m<t>rk hornblenderig bjergart , e n såka ldt amfibo l it. 

Et stort antal para l le I le sprækkeda le gennemskære r Paradisbakkerne 
i retningen mellem nord- nord<pst og nord<pst . Et mindre anta l stryge r cir
ka vinke lret herpå, Særli g smukke e r Grydeda l og Majdal. Sprækkeda le ne 
er hovedsagelig udmode ll e ret af indlandsise n, der har fjernet de knuste 
gnejsrester i bevægelses-zonerne (se side 8). 
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Loka litet 13: KLIPP EL ØKKE STENBRUD 

Rønne- granit med zonare pegmatitgange. 
(Till adelse til besøg i bruddet opnås ved henvendelse hos formanden i det 
røde skur. Parkering ved stendiget. Hvis arbejde i bruddet umuliggør be
søg kan man tage ti I stenbrudde t i Lobbæk (lokalitet 13a på kortet).) 

Rønne-g ran i ten er den eneste af de mørke gran i ter, der har større 
udbredelse. De Øv rige mørke bjergarter i det bornholmske grundfjeld er 
ikke Rønne-grani t, selv om den opfattelse af og til har været fremme. Den 
mikroskopiske undersøgelse v iser, at Rønne-granit er langt mere grovkornet 
end disse og har en anden struktur. 

Rønne-granit er i fr isk tilstand næsten sort, hvilket skyldes, at de 
lyse mineraler er klare og tillader de mørke mineraler at dominere hånd
stykkernes farve. I forvitrede overfladeprøver af Rønne-granit fås et rig
tigere indtryk af fordelingen af de lyse og mørke mineraler. Det er dog 
åbenbart, at Rønnegraniten er mørkere end flertal let af de bornholmske 
granitvarieteter. Indholdet af plagiok l as synes at overstige mængden af ka
lifeldspat. Nog le geologer kalder en sådan sammensætning granodioritisk 
og t a ler a ltså om Rønne-granodiorit, men de fleste er enige om kun at 
kal de b jergarter, der har mindst dobbelt så meget plagioklas som kalifeld
spat for granodiorit. Så meget plagioklas har ingen bornholmsk bjergart. 

Rønne-gran iten kan som tidligere nævnt (side 6) opfattes som en 
rest efterladt af en udpresset smelte. Denne smelte er muligvis steget til 
vejrs og har omdannet overliggende gnejs til en lys granit, en slags Ham
mer- granit, der forlængst er eroderet bort. 

Pegmatitgange, dannet under dilatation, kan studeres i Klippe
løkke-bruddet. Pegmatiterne består hovedsagelig af granitens almindelige 
lyse mineraler og små mængder af blandt andet mørk glimmer (biotit), flus
spat , svovlkis, molybdænglans og blyglans. 

Pegmatitgangenes tykkelse var ierer fra få mm til cirka l meter. 
De tykke gange er zonare , det vil sige opbygget af zoner med forskelligt 
mineralindhold . Mest karakteristisk er kvartskernen, men en zone med 
skrift - granit (sammenvokset kvarts og feldspat) ses gerne et lille stykke fra 
pegmatitens væg. 

Små kantede indeslutninger af en bjergart, der er mørkere end 
Rønne-grani ten ses i bruddet. Deres oprindelse er ikke kendt. Der kan 
både være tale om rester af ældre bjergarter og om udskillelser fra den 
sme ltede granit. 

Nogle få mere eller mindre omdannede diabasgange i bruddet 
stryger cirka nord-syd. 

I den vestlige del af bruddet, hvor brydning endnu ikke er på
begyndt, er overjorden ryddet ti I side. Her ses granitoverfladen som isen 
efterlod den med talrige små og store rundklipper, med tydelige stcpd- og 
læside. 

Lokalitet 6: KATTE SLET BAKKE 

Grænse mellem Hallegård-granit og gnejs. 

(Bakkens Østskråning 200 meter nord for landevejen . Lokaliteten er van
skelig at finde og noget uoverskuelig og kan derfor kun anbefales til sær
ligt interesserede. Parkering på landevejen for busser, små biler kan køre 
op ad bivejen mod nord og parkere umiddelbart vest for tilkørslen til Kat
teslet gård. Gå stik nordvest til bakkens stejle blottede skråning. OpsØg 
den itusprængte blotning oven for skråningen.) 

Lokaliteten er trods sin tilstand taget med, idet den er velunder
sØgt og fordi den sa_mmen med andre lokaliteter i Hallegård-området har 
haft stor betydning for forståelsen af de granitdannende processer i det 
bornholmske grundfjeld. Hal legård-graniten er en rød I ig granit, der min
der en del om Svaneke-granit (lokalitet 3, 4 og 5) og som sydligst i sit 
udbredelsesområde er lige så grov som denne, det vil sige med cm- store 
korn. I Katteslet Bakke er den noget finere som følge af sin nærhed mod 
gnejsen. I håndstykker ses den grårØde kali feldspat, den grågrØnne ti I grå
brune plagioklas og de præcist afgrænsede klumper af mørke mineraler. 
Gnejsen nord for kontakten er finkornet og mørk, men stribningen er ikke 
særlig udpræget før et stykke fra kontakten. Undersøgelser har vist, at 
graniten har omtrent samme sammensætning som gnejsen, og gnejsens mør
kere farve er derfor et optisk fænomen som følge af den ringere kornstør
relse. Den ensartede sammensætning på begge sider af kontakten støtter 
den antagelse, at graniten er dannet på stedet ved en omorganisering af 
gnejsens mineraler. Det var her i Hallegård-området, man første gang kon
staterede, at denne omorganisering skete som følge af opsmeltning (ana
texis). Grænsen mellem graniten og gnejsen er oftest så skarp, at den kan 
udpeges med en blyant (for eksempel i den sprængte blotning). Andre ste
der i bakkens skråning er kontakten mere gradvis eller markeret af en leu
kogranitisk åre. 
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Lokalitet 7: VANG 

Stenbrud i Vang-granit. 

(Parkering syd for havnen. Få minutters gang mod syd.) 

Vang-gran i ten er en npdl ig granit , i hvilken de mcprke minera ler 
er samlet i præcist afgrænsede klumper. I bruddet indeholder gran i ten flere 
mcprke minera ler end sædvanligt. Vang-granitens sammensætning svarer i 
gennemsnit til gne jsens. På grundlag af dette, og af forholdet mellem sur 
og basisk p lag iok las (se side 4-5) må Vang-graniten tolkes som en yngre 
re granit, dannet ved opsme ltning af gne jsen (anatexis). Overgangen mel 
lem granit og gnejs er gradvis. Vang-graniten skæres af den atter yngre 
Hamme r-g ranit, som findes um iddelbart under stenbruddets bund (se loka
l itet l l). 

I Vang-bruddet ses adskillige aplit- og pegmatitgange samt kan
tede indeslutninger af en mcprk bjergart . Også diabasgange findes. 

Udseendet af graniterne va r ierer en hel de l inden for deres 
udbrede lsesområde (se kortet). Variati onen kan for eksempe l il lustre
res af , at man inden for Hell egård-området finder nogle graniter , 
de r minder om Svaneke-graniten fra Årsda le og andre, der ligner 
grani ten fra Vang . 

Lokalitet 12: BJERGEBAKKE 

Stenbrud i A lminding-gran it . 
(Små bi ler kan kcpre ind ti I bruddet og holde foran skærvebunkerne . Busse r 
må parkere ude på bive jen . ) 

A lminding-graniten er en af Bornholms lyseste graniter. Den li gne r 
Hammer-graniten, men er altid noget stribet. Den er meget grovere end 
gnejsen i hvert fald i dette brud . Man kender for lidt ti l forh oldene til at 
kunne gq>re rede for Alminding-granitens dannelse i detalje r, men der kan 
ikke være tv ivl om, at den er yngre end gne jsen og dannet ved opsme lt
ning af denne. 

På lokaliteten indeslutter Alminding- graniten linseformede , mcprke 
glimmerrige legemer. Sprækkefl ader i graniten kan være beklæd t med de t 
grcpnne minera l ep i dot. 
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Loka li tet 11: SJELLE (SJÆLE) MOSE 

Forladt skovbevokset stenbrud, hvor grænsen mel lem Hammer- og Vang-

gran it kan ses. 
(Busser må parkere på bivejen 200 meter nord for mosen (søen). Små biler 

kan følge hjulsporet langs vestsiden af denne.) 

Da brydningen i stenbruddet forlængst er afbrudt, har man de sid

ste mange ar kunnet se de samme snit på tværs af grænsen mel lem den lyse 
Hammer-granit og den lidt mørkere Vang-granit. Kontakten har et kantet 

forl9>b således, at Vang-graniten er omgivet af Hammer-granit på tre sider: 

Øst, vest og undersiden. 
Kontaktforholdene i et parti af nordvæggen er vist skematisk på 

figur 4. Hammer-graniten bliver få meter fra grænsen mere finkornet, men 

indeholder stadig en del større korn (strØkorn), som dog forsvinder helt i 
kontaktzonen, den sakaldte randaplit. Randapliten er ingen leukoaplit, 
men indeholder mørke mineraler. Både her og i den nærmeste Hammer

granit er de mørke mineraler grupperet, så de giver bjergarterne en strib
ning parallel med grænsen. Fra Hammer-graniten sendes der en udløber, 
der på alle måder ligner randapliten, ind i Vang-graniten. _Vang-graniten 

på si n side bevarer stedvis sit typiske udseende helt ind til kontakten mod 
Hammer-granitens randaplit. Det almindeligste er dog, at Vang-granitens 
hobe af mørke mineraler tæt ved grænsen er bØjet parallel med denne. Som 
forholdene er på denne lokalitet kan der ikke være tvivl om, at Hammer

graniten er yngre end Vang-gran iten. Hammer-granitens dannelse er disku

teret under lokalitet 9. 
Både Hammer-graniten, Vang-graniten og randapliten skæres af 

pegmatitgange dannet ved en kombination af dilatation og replacering. 

Signaturer: 

kvad rat net: peg mat it 
prikker: finkornet Hammer-

granit 

streger: stribet Hammer-
granit 

krydser: Hammer-granit 

sorte kvadrater: Vang-granit 

Figur 4. Kontakten mellem 
Hammer-granit og Vang
granit i et cirka 4 x 4 m2 

stort udsnit af nordvæggen i 

Sjelle mose stenbrud. Ham
mer-graniten sender en ud

løber ind i Vang-graniten, 
hvilket viser, at Hammer

graniten er yngst. 

Lokalitet 8: OLSKER BRANDDAM 

Vang-granit med aplit- og pegmatitgange. 

(Rødt skilt med påskriften: Branddam angiver tilkørselsvejen. Busser må par

kere på landevejen ud for markvejen.) 

Den afrØmmede, bølgende grundfjeldsoverflade er udformet af ind

landsisen under de kvartære nedisninger. Her ses skurestriber og andre gla
cial-fænomener (se Varv 1967,4). På de i spolerede flader ses grundfjelds

bjergarternes struktu rer med stor tyde I ighed. 
Det særlig interessante ved denne lokalitet er de talrige leuko

apl it- og pegmatitgange, der skærer graniten, som er en noget stribet 
Vang-granit (sammenlign lokalitet 7). Gangene er dannet ved dilatation 

(se _side 6). Pegmatitgangene er yngst, idet de skærer aplitgangene, men 
apl 1terne har ofte en pegmatitisk kerne, der tyder på, at aldersforskellen 
ikke er så stor. I nogle af pegmatitgangene kan ses kornstruktur, det vi I 

sige parallelle, tætstillede, lange, mørke hornblendekrystaller, der fra 
pegmatitens væg vokser vinkelret ind i pegmatitgangen. Pegmatiterne på 

stedet indeholder foruden de almindelige granitmineraler op til cm-store 

sorte krystaller af magnetjernsten. 
I lokalitetens nordvestlige del ses en cirka halv meter tyk dia

basgang løbende nordøst-sydvest. Samme strygning har den 75-100 meter 
brede sprækkedal, der ligger nordvest for lokaliteten. I dalens vægge er 

grænsezonen mellem Vang-graniten og Hammer-graniten set med førstnævnte 
beliggende ovenpå sidstnævnte. 

S~urestriber og seglformede brud i aplit ved Olsker Branddam. 
P, I ene, som er l O cm lange, viser isens bevægelsesretning. 
Foto af Steen SjØrring o 
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Lokalitet 9: STEJLE BJERG (KRYSTALSq)ERNE) 

Typisk Hammer- granit. 

(Det store Hammerens granitbrud giver ikke adgang for bescpgende, og man 

er derfor henvist til det forladte, men friske granitbrud på toppen af Stej 
lebjerg, bakken nord for Hammer- bruddet. Sti fra fyret, hvorti I man kan 
kcpre i små biler, eller fra Hammer-havnen. Skærvebunkerne ved havnen 
er tilgængelige, hvis man ikke kan afse tid til at bescpge Stej lebjerg brud 
det. 

Hammer- granit er Bornholms lyseste granitvarietet. I håndstykke 
ser det ud som om den er oversået med blanke rcpde pletter. Disse bestå r 
antage lig af en jernholdig substans, der findes som overtræk på granitens 
korn. Graniten er meget ensartet udvik let overalt i dette brud. 

Hammer-graniten skærer Vang- graniten (se lokalitet 11) og er der
for yngre end de.nne. Da Vang- graniten muligvis er jævnaldrende med de 
cpvrige anatexis- graniter, Hal legård- granit og Svaneke- granit, er Hammer
graniten måske den yngste af de bornho lmske gran i ter. Dette stemmer over
ens med, hvad man kender fra andre grundfjeldsområder, hvor de lyseste 
graniter normalt er de yngste. 

Da Hammer- graniten er lysere end Vang- graniten kan den ikke 

være opstået fra denne ved en simpe l opsme ltning. Beregninger har vist, 
at Hammer- grani t kan opstå fra Vang- granit e ll er gnejs, hvis disse bjerg
arter opb landes med store mængder materiale af leukogranitisk sammensæt
ning. Disse kan tænkes tilfcprt som smelte fra naboområder i grundfje ldet. 
Disse overveje lser kan desværre ikke vise hvordan detaljerne i Hammer
granitens danrie lsesforlcpb var. Vi ved for eksempel ikke om Hammer- gra
n i ten er trængt op nedefra eller om den er "blandet" på stedet. 

Gran i ten i Hammer- bruddet, der I i gger et stykke inde i Hammer
granit- legemet, skæres kun af få leukoaplit- og pegmatitgange. Dette er, 
hvad man kunne forvente, idet leukosom- bjergarter fortri nsvis udv ikl es i et 
granit- legemes randz one og omgive lser (sammenl ign med r igdommen af peg
matiter i Vang- graniten). 

Lokalitet 10: OLSKER 

Stenbrud i Hammer-granit med pegmatit med sjæ ldne mineraler. 
(Fra Olsker by, nord for kirken, fcplges bivejen mod sydvest. 400 meter 
fremme umiddelbart efter en drejning af vejen findes nedkcprslen ti l brud
det. Parkering i bruddet.) 

Hammer- graniten ved O lsker er i terrænet omgivet af Vang-granit 
på all e sider (se kortet). Et nærmere studium af fe l tforholdene (omfattende 

blandt andet loka litet 8) viser, at Hammer-granite n stikker op gennem 
Vang- graniten som en kuppel. Måske har Hammer-graniten ligefrem pres

set sig op i Vang- grani t en. Dette kunne forklare nog le af de egenskaber, 
Hammer- graniten har i dette brud. 

Hammer- graniten her er meget uensartet med mellemkornede , fi n
kornede og str ibede varieteter, der forekommer i skarpt afgrænsede partier. 
Leukoapl itgange ses også i bruddet. Nogle af strukturerne er overrevne , 
forskud t og atter he let, endnu mens graniten var i smeltet ti lstand. 

I bruddets nordvestlige del, under nedkcprslen, ses et stort urege l 
mæssigt pegmatitlegeme. De almindelige lyse granitmineraler og mcprk g lim
mer er her udvik let i meget st ore krystaller. En rege lmæssig sammenvoks
ning af fe ldspat og kvarts, kaldet skriftgranit, er karakteristisk for en de l 
af pegmatiten. Desuden findes typiske pegmatitmineraler som lys g l immer , 
violet flusspat, magnetjernsten (omdannet ti I en rcpd blcpd substans) og et 
sjældent, sort, radioaktivt minera l gadolinit. Sidstnævnte minera l er om
givet af radierende sp rækker , der kan gå 10-20 cm ud i graniten. Dette 

skyldes mineralets radioaktive nedbrydning, der får det til at udvide sig , 
så graniten omkring slår revner. 
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(Fra Olsker by, nord for kirken, fcplges bivejen mod sydvest. 400 meter 
fremme umiddelbart efter en drejning af vejen findes nedkcprslen ti l brud
det. Parkering i bruddet.) 

Hammer- graniten ved O lsker er i terrænet omgivet af Vang-granit 
på all e sider (se kortet). Et nærmere studium af fe l tforholdene (omfattende 

blandt andet loka litet 8) viser, at Hammer-granite n stikker op gennem 
Vang- graniten som en kuppel. Måske har Hammer-graniten ligefrem pres

set sig op i Vang- grani t en. Dette kunne forklare nog le af de egenskaber, 
Hammer- graniten har i dette brud. 

Hammer- graniten her er meget uensartet med mellemkornede , fi n
kornede og str ibede varieteter, der forekommer i skarpt afgrænsede partier. 
Leukoapl itgange ses også i bruddet. Nogle af strukturerne er overrevne , 
forskud t og atter he let, endnu mens graniten var i smeltet ti lstand. 

I bruddets nordvestlige del, under nedkcprslen, ses et stort urege l 
mæssigt pegmatitlegeme. De almindelige lyse granitmineraler og mcprk g lim
mer er her udvik let i meget st ore krystaller. En rege lmæssig sammenvoks
ning af fe ldspat og kvarts, kaldet skriftgranit, er karakteristisk for en de l 
af pegmatiten. Desuden findes typiske pegmatitmineraler som lys g l immer , 
violet flusspat, magnetjernsten (omdannet ti I en rcpd blcpd substans) og et 
sjældent, sort, radioaktivt minera l gadolinit. Sidstnævnte minera l er om
givet af radierende sp rækker , der kan gå 10-20 cm ud i graniten. Dette 

skyldes mineralets radioaktive nedbrydning, der får det til at udvide sig , 
så graniten omkring slår revner. 
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Loka li tet 11: SJELLE (SJÆLE) MOSE 

Forladt skovbevokset stenbrud, hvor grænsen mel lem Hammer- og Vang-

gran it kan ses. 
(Busser må parkere på bivejen 200 meter nord for mosen (søen). Små biler 

kan følge hjulsporet langs vestsiden af denne.) 

Da brydningen i stenbruddet forlængst er afbrudt, har man de sid

ste mange ar kunnet se de samme snit på tværs af grænsen mel lem den lyse 
Hammer-granit og den lidt mørkere Vang-granit. Kontakten har et kantet 

forl9>b således, at Vang-graniten er omgivet af Hammer-granit på tre sider: 

Øst, vest og undersiden. 
Kontaktforholdene i et parti af nordvæggen er vist skematisk på 

figur 4. Hammer-graniten bliver få meter fra grænsen mere finkornet, men 

indeholder stadig en del større korn (strØkorn), som dog forsvinder helt i 
kontaktzonen, den sakaldte randaplit. Randapliten er ingen leukoaplit, 
men indeholder mørke mineraler. Både her og i den nærmeste Hammer

granit er de mørke mineraler grupperet, så de giver bjergarterne en strib
ning parallel med grænsen. Fra Hammer-graniten sendes der en udløber, 
der på alle måder ligner randapliten, ind i Vang-graniten. _Vang-graniten 

på si n side bevarer stedvis sit typiske udseende helt ind til kontakten mod 
Hammer-granitens randaplit. Det almindeligste er dog, at Vang-granitens 
hobe af mørke mineraler tæt ved grænsen er bØjet parallel med denne. Som 
forholdene er på denne lokalitet kan der ikke være tvivl om, at Hammer

graniten er yngre end Vang-gran iten. Hammer-granitens dannelse er disku

teret under lokalitet 9. 
Både Hammer-graniten, Vang-graniten og randapliten skæres af 

pegmatitgange dannet ved en kombination af dilatation og replacering. 

Signaturer: 

kvad rat net: peg mat it 
prikker: finkornet Hammer-

granit 

streger: stribet Hammer-
granit 

krydser: Hammer-granit 

sorte kvadrater: Vang-granit 

Figur 4. Kontakten mellem 
Hammer-granit og Vang
granit i et cirka 4 x 4 m2 

stort udsnit af nordvæggen i 

Sjelle mose stenbrud. Ham
mer-graniten sender en ud

løber ind i Vang-graniten, 
hvilket viser, at Hammer

graniten er yngst. 

Lokalitet 8: OLSKER BRANDDAM 

Vang-granit med aplit- og pegmatitgange. 

(Rødt skilt med påskriften: Branddam angiver tilkørselsvejen. Busser må par

kere på landevejen ud for markvejen.) 

Den afrØmmede, bølgende grundfjeldsoverflade er udformet af ind

landsisen under de kvartære nedisninger. Her ses skurestriber og andre gla
cial-fænomener (se Varv 1967,4). På de i spolerede flader ses grundfjelds

bjergarternes struktu rer med stor tyde I ighed. 
Det særlig interessante ved denne lokalitet er de talrige leuko

apl it- og pegmatitgange, der skærer graniten, som er en noget stribet 
Vang-granit (sammenlign lokalitet 7). Gangene er dannet ved dilatation 

(se _side 6). Pegmatitgangene er yngst, idet de skærer aplitgangene, men 
apl 1terne har ofte en pegmatitisk kerne, der tyder på, at aldersforskellen 
ikke er så stor. I nogle af pegmatitgangene kan ses kornstruktur, det vi I 

sige parallelle, tætstillede, lange, mørke hornblendekrystaller, der fra 
pegmatitens væg vokser vinkelret ind i pegmatitgangen. Pegmatiterne på 

stedet indeholder foruden de almindelige granitmineraler op til cm-store 

sorte krystaller af magnetjernsten. 
I lokalitetens nordvestlige del ses en cirka halv meter tyk dia

basgang løbende nordøst-sydvest. Samme strygning har den 75-100 meter 
brede sprækkedal, der ligger nordvest for lokaliteten. I dalens vægge er 

grænsezonen mellem Vang-graniten og Hammer-graniten set med førstnævnte 
beliggende ovenpå sidstnævnte. 

S~urestriber og seglformede brud i aplit ved Olsker Branddam. 
P, I ene, som er l O cm lange, viser isens bevægelsesretning. 
Foto af Steen SjØrring o 
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Lokalitet 7: VANG 

Stenbrud i Vang-granit. 

(Parkering syd for havnen. Få minutters gang mod syd.) 

Vang-gran i ten er en npdl ig granit , i hvilken de mcprke minera ler 
er samlet i præcist afgrænsede klumper. I bruddet indeholder gran i ten flere 
mcprke minera ler end sædvanligt. Vang-granitens sammensætning svarer i 
gennemsnit til gne jsens. På grundlag af dette, og af forholdet mellem sur 
og basisk p lag iok las (se side 4-5) må Vang-graniten tolkes som en yngre 
re granit, dannet ved opsme ltning af gne jsen (anatexis). Overgangen mel 
lem granit og gnejs er gradvis. Vang-graniten skæres af den atter yngre 
Hamme r-g ranit, som findes um iddelbart under stenbruddets bund (se loka
l itet l l). 

I Vang-bruddet ses adskillige aplit- og pegmatitgange samt kan
tede indeslutninger af en mcprk bjergart . Også diabasgange findes. 

Udseendet af graniterne va r ierer en hel de l inden for deres 
udbrede lsesområde (se kortet). Variati onen kan for eksempe l il lustre
res af , at man inden for Hell egård-området finder nogle graniter , 
de r minder om Svaneke-graniten fra Årsda le og andre, der ligner 
grani ten fra Vang . 

Lokalitet 12: BJERGEBAKKE 

Stenbrud i A lminding-gran it . 
(Små bi ler kan kcpre ind ti I bruddet og holde foran skærvebunkerne . Busse r 
må parkere ude på bive jen . ) 

A lminding-graniten er en af Bornholms lyseste graniter. Den li gne r 
Hammer-graniten, men er altid noget stribet. Den er meget grovere end 
gnejsen i hvert fald i dette brud . Man kender for lidt ti l forh oldene til at 
kunne gq>re rede for Alminding-granitens dannelse i detalje r, men der kan 
ikke være tv ivl om, at den er yngre end gne jsen og dannet ved opsme lt
ning af denne. 

På lokaliteten indeslutter Alminding- graniten linseformede , mcprke 
glimmerrige legemer. Sprækkefl ader i graniten kan være beklæd t med de t 
grcpnne minera l ep i dot. 
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Loka litet 13: KLIPP EL ØKKE STENBRUD 

Rønne- granit med zonare pegmatitgange. 
(Till adelse til besøg i bruddet opnås ved henvendelse hos formanden i det 
røde skur. Parkering ved stendiget. Hvis arbejde i bruddet umuliggør be
søg kan man tage ti I stenbrudde t i Lobbæk (lokalitet 13a på kortet).) 

Rønne-g ran i ten er den eneste af de mørke gran i ter, der har større 
udbredelse. De Øv rige mørke bjergarter i det bornholmske grundfjeld er 
ikke Rønne-grani t, selv om den opfattelse af og til har været fremme. Den 
mikroskopiske undersøgelse v iser, at Rønne-granit er langt mere grovkornet 
end disse og har en anden struktur. 

Rønne-granit er i fr isk tilstand næsten sort, hvilket skyldes, at de 
lyse mineraler er klare og tillader de mørke mineraler at dominere hånd
stykkernes farve. I forvitrede overfladeprøver af Rønne-granit fås et rig
tigere indtryk af fordelingen af de lyse og mørke mineraler. Det er dog 
åbenbart, at Rønnegraniten er mørkere end flertal let af de bornholmske 
granitvarieteter. Indholdet af plagiok l as synes at overstige mængden af ka
lifeldspat. Nog le geologer kalder en sådan sammensætning granodioritisk 
og t a ler a ltså om Rønne-granodiorit, men de fleste er enige om kun at 
kal de b jergarter, der har mindst dobbelt så meget plagioklas som kalifeld
spat for granodiorit. Så meget plagioklas har ingen bornholmsk bjergart. 

Rønne-gran iten kan som tidligere nævnt (side 6) opfattes som en 
rest efterladt af en udpresset smelte. Denne smelte er muligvis steget til 
vejrs og har omdannet overliggende gnejs til en lys granit, en slags Ham
mer- granit, der forlængst er eroderet bort. 

Pegmatitgange, dannet under dilatation, kan studeres i Klippe
løkke-bruddet. Pegmatiterne består hovedsagelig af granitens almindelige 
lyse mineraler og små mængder af blandt andet mørk glimmer (biotit), flus
spat , svovlkis, molybdænglans og blyglans. 

Pegmatitgangenes tykkelse var ierer fra få mm til cirka l meter. 
De tykke gange er zonare , det vil sige opbygget af zoner med forskelligt 
mineralindhold . Mest karakteristisk er kvartskernen, men en zone med 
skrift - granit (sammenvokset kvarts og feldspat) ses gerne et lille stykke fra 
pegmatitens væg. 

Små kantede indeslutninger af en bjergart, der er mørkere end 
Rønne-grani ten ses i bruddet. Deres oprindelse er ikke kendt. Der kan 
både være tale om rester af ældre bjergarter og om udskillelser fra den 
sme ltede granit. 

Nogle få mere eller mindre omdannede diabasgange i bruddet 
stryger cirka nord-syd. 

I den vestlige del af bruddet, hvor brydning endnu ikke er på
begyndt, er overjorden ryddet ti I side. Her ses granitoverfladen som isen 
efterlod den med talrige små og store rundklipper, med tydelige stcpd- og 
læside. 

Lokalitet 6: KATTE SLET BAKKE 

Grænse mellem Hallegård-granit og gnejs. 

(Bakkens Østskråning 200 meter nord for landevejen . Lokaliteten er van
skelig at finde og noget uoverskuelig og kan derfor kun anbefales til sær
ligt interesserede. Parkering på landevejen for busser, små biler kan køre 
op ad bivejen mod nord og parkere umiddelbart vest for tilkørslen til Kat
teslet gård. Gå stik nordvest til bakkens stejle blottede skråning. OpsØg 
den itusprængte blotning oven for skråningen.) 

Lokaliteten er trods sin tilstand taget med, idet den er velunder
sØgt og fordi den sa_mmen med andre lokaliteter i Hallegård-området har 
haft stor betydning for forståelsen af de granitdannende processer i det 
bornholmske grundfjeld. Hal legård-graniten er en rød I ig granit, der min
der en del om Svaneke-granit (lokalitet 3, 4 og 5) og som sydligst i sit 
udbredelsesområde er lige så grov som denne, det vil sige med cm- store 
korn. I Katteslet Bakke er den noget finere som følge af sin nærhed mod 
gnejsen. I håndstykker ses den grårØde kali feldspat, den grågrØnne ti I grå
brune plagioklas og de præcist afgrænsede klumper af mørke mineraler. 
Gnejsen nord for kontakten er finkornet og mørk, men stribningen er ikke 
særlig udpræget før et stykke fra kontakten. Undersøgelser har vist, at 
graniten har omtrent samme sammensætning som gnejsen, og gnejsens mør
kere farve er derfor et optisk fænomen som følge af den ringere kornstør
relse. Den ensartede sammensætning på begge sider af kontakten støtter 
den antagelse, at graniten er dannet på stedet ved en omorganisering af 
gnejsens mineraler. Det var her i Hallegård-området, man første gang kon
staterede, at denne omorganisering skete som følge af opsmeltning (ana
texis). Grænsen mellem graniten og gnejsen er oftest så skarp, at den kan 
udpeges med en blyant (for eksempel i den sprængte blotning). Andre ste
der i bakkens skråning er kontakten mere gradvis eller markeret af en leu
kogranitisk åre. 
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Lokalitet 5: STRANDE N VEST FOR LI S TE D 

Grænse mellem Svaneke- granit og gnejs. 
(Parker ved Listed havn. Fg>lg stranden cirka 500 meter mod vest til loka
l i teten.) 

Den grovkornede Svaneke- granit med de afrundede kystklipper af
l<t>ses mod vest af gne jsens mere skarpe fladtbænkede kystterræn. Overgan
gen fra granit til gnejs ske r inden for få cm e ller dm. En overgangszone 
med lyse bjergarter (leukosom) findes langs kontakten. Leukosomet sender 
tunger ind i gnejsen, som replaceres. 

Svaneke- grani ten har omtrent samme sammensætning som gnejsen 
og er derfor antage lig opstået udfra denne ved opsme ltning på stedet (9.!:!..2.
texis). Leukosomet i grænsen er en isoleret rest af det sme ltede materiale, 
mu ligvis koncentreret her som f<t>lge af de sæ rli ge spændingsforho ld mel lem 
de to mekanisk forskellige bjergarter. 

Gne jsen vest for kontakten er ikke nogen normal bornho lmsk gnejs, 
idet den i stedet fo r at være stri bet er båndet, det vi I sige opbygget af 
cm-tykke lag af sk iftende sammensæt ning. Man kan stedvis f<p lge båndene 
i liggende fo lder. Det li gger nær at tolke disse båndede gnejser som de 
deformerede og omkrystal li serede havaflejringer fra geosynk linalens bund. 
Andre rester af primære bjergarter e r fo ldet kvartsit, fundet på en I i I le 
ha lv<t> 250 meter vest for kontakten. Det er i dag ikke muligt at sige no
get om , hvorfor dette område lige vest for Svaneke- graniten ikke har un
dergået st<prre forvand I i ng, end ti I fældet er. 

Loka litet 14: MAE GÅRD 

Pyroxen-granit. 
(Graniten findes i en enke lt stor blotning, der stikke r op af marken li ge 
<pst for vejen.) 

Maegård-g raniten er en m<prk, meget hård, finkornet bjergart. 
Plagiokl as- indholdet er stort og oversti ger kalifeldspat- indholdet, men ikke 
så meget, at bjergarten e r granod iori ti sk efter den termino logi , der her 
benyttes (se loka litet 13). Maegård-grani ten er en repræsentant for de m<pr
keste grundfjeldsgraniter, som findes i adski lli ge små områder, me n ingen 
rolle sp i I le r area lmæssigt. Maegård-graniten f<prer pyroxen i små mængder. 
Pyroxener er miprke minera ler, der I igner hornblende i sammensætningen , 
men som i modsætning til hornblende ikke indeholder vand. Dette kan 
st<ptte den opfatte lse, a t Maegård-graniten e r en rest de r er blevet ti lbage 
af en op rinde li g gnejs efter , at denne e r ber<pvet si n sme ltede del (se 
side 6). Fors<pg viser nemlig, at en b je rga rts-smelte vil erobre va nd, fra de 
vandholdige minera le r og medtage vandet når den presses ud. 

Lokalitet 15: PARAD I SBAKKERNE 

Sprækkedale i Paradisbakke-gnejs . 
(Det foreslås at tage e n vandretu r i Paradisbakkerne med udgangspunkt i 
Præstebo (loka litet 2) e ll er parkeringspladsen i Klinteby. Skolek lasser i bus 
kan starte fra det e ne sted og lade sig afhente det andet. Turistkortet har 
et del - kort over Paradisbakkerne i målestokken l :20000 på bagsiden.) 

K I ippeterrænet opbygges af Paradisbakke-gne js. På nordskrån ingen 
af Skottedal ses ved stien , der f<p rer til Gamleborg, indeslutninger af en 
m<t>rk hornblenderig bjergart , e n såka ldt amfibo l it. 

Et stort antal para l le I le sprækkeda le gennemskære r Paradisbakkerne 
i retningen mellem nord- nord<pst og nord<pst . Et mindre anta l stryge r cir
ka vinke lret herpå, Særli g smukke e r Grydeda l og Majdal. Sprækkeda le ne 
er hovedsagelig udmode ll e ret af indlandsise n, der har fjernet de knuste 
gnejsrester i bevægelses-zonerne (se side 8). 
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Loka lite t 16: GULE HALD 

Diabasgang . 
(En lill e halvcp cirka 200 meter <pst for Listed Havn. Parkering på strand

ve jen e lle r ved havnen.) 

En c irka 30 met er tyk diabasgang (doleritgang) skærer Svaneke

graniten. Gangen er grovest i midten, mens kontaktzonen er mere finkor
net på grund af den hurtigere afkcp ling og krystallisation nær den kolde 
granit. Nog le store plagioklaskrysta ll er , a l.ene e ll er nogle f å sammen,fin
des hyppigt- i kontaktzonen. De er imidlertid ikke udkrystal l iseret fra dia
bassmelten, men er lcpsrevet fra den omgivende Svaneke-granit. Dette frem
gå r foruden af den st ore kornstcprrelse også af plagioklasens kemiske sam
mensætning. N og le store kvartskorn i diabasen stammer også fra graniten. 

Diabase n se lv består hovedsage l ig af calciumrig plagioklas og pyroxen. 
Både diabasen og gran iten gennemskæres af cirka 1-25 cm tykke 

<pst- vest gående sandstensgange, som er sandfyldte revner i grundfjeldet. 

De er meget yngre og anses for samtidige med Balka-sandstenen . 

Loka l itet 17: JONS KAPEL 

Strandklipper med ovn. 

(Parker v ed hote I let. Hvis tide n t i I lader det, bcpr man spads~re he1fra ad 
strandstien mod nord og rundt om Hammer-knuden. Skoleklasser i bus kan 

eventuelt afhentes i Sandvig.) 

Vejen ned til stranden går gennem en klcpft med lodrette vægge 

opstået ved forvitring af en diabasgang. Den forvitrede diabas ses langs 

trappen. Ovnen, som er en dyb hule på sydsiden af strandk l ippen,er lige
som denne udformet af bcplgeslaget. 

På turen ad strandstien ses mange former for geologisk virksomhed 

repræsenteret, heriblandt sprækkeda le , stra ndk I i ppe r (Lcpvehovederrie) og 

ovne (nord og syd for Hammershus ruin). Lokalitet 7 og 9 ligger næsten 

på ruten. 

Lokalitet 3: HELLETSGÅRD 

Stenbrud i Svaneke-granit. 
(Al le bi ler må parkere på bivejen. I ndkcprse l er ikke ti I ladt på den pri

vate vej t il gården.) 

Svaneke-granit er Bornholms groveste granit med en kornstcprrelse 

på op ti l 2 cm. Blandt de store korn dominerer den kcpdrcpde kalifeldspat , 
der herved præger gran i tens farve og <pvrige udseende i ganske særlig grad. 

På denne lokalitet kan Svaneke-gran i ten være noget stribet, men dette æn

drer icpvrigt ikke dens udseende ret meget, og den l igner aldrig gne jsen, 
da denne er langt mere finkornet. Stribningen i Svaneke-graniten bcpjer 

uden om de store kalifeldspatkorn og får derved et bcplgende forlcpb, 
Der findes pegmati tgange og indes lutninger af mcprke bjergarter i 

bruddet. 

Lokalitet 4: ÅRS DALE 

Kyst med Svaneke-granit , der forvitrer til Årsda le-grus. 
(Umidde lbart nord for Årsdale. Parker ing i siden af den gamle l andevej.) 

Den smuldrende Svaneke-granit efterlader store kug leformede k l ip
perester, der rager op, medens gruset fa lder i l avningerne. Smuldringen er 
en fcplge af de mindre bestandige miprke minera lers forvitring. Denne frem

mes antagelig af, at fork lipftninger i graniten ti ll ader fri passage af det 

q>de læggende vand. Oml ej ret Årsda le-grus findes og graves i store grusgra
ve l angs landevejen mel lem Årsda le og Svaneke. 

I de faststående kystkl ipper ses talrige pegmatitgange og indeslut
ninger af en mq>rk gnejs. 
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Lokalitet 2: PRÆSTEBO 

Stenbrud i Paradisbakke-gnejs (-migmatit). 

(200 meter syd for bivejen nord for Paradisbakkerne, 700 meter vest for 

Paradisgårde. Parkering på bivejen.) 

Paradisbakke-gnejsen består af to komponenter: en mcprk, finkor

net, oftest stribet hovedmasse og et lyst leukosom, der udgcpr cirka 20%. 
Leukosomet består af talrige tætliggende korte parallele årer af leukogra

nit, hvilket giver bjergarten et særpræget flammet udseende. En sådan 

bjergart, der ser ud som om den er blandet af to forskellige bjergarter be

tegnes som en mi gmatit, hvorfor Paradisbakke-gnejsen i vore dage oftest 
kaldes Paradisbakke-migmatiten. Næsten al bornholmsk gnejs er migmati

tisk (jævnfcpr lokalitet 1), men kun Paradisbakke-gnejsen er det i udpræ

get grad . 
Beregninger sandsynliggcpr , at Paradisbakke-gnejsens migmatitiske 

karakter er opstået ved differentiation af en mcprk gnejs (se side 6). Man 

må tænke sig, at den leukogranitiske smelte har samlet sig i årerne på 

grund af et undertryk her (bcpj eller vrid et gammelt viskelæder eller en 

klump ler, så opstår der revner af lignende form som årerne i Paradisbak

ke-gnejsen). Opsmeltningen i Paradisbakkerne har ikke været tilstrækkelig 

til at destruere den ældre stribning (se side 5). Længere <Pst på har var
metilfcprslen imidlertid været stor nok til at, dette er sket. Her dannedes 

så Svaneke-graniten. 
En kvartsitisk indeslutning ses ved siden af kranen. 

Bi lleder af de fleste bornholmske graniter kan ses 

lisen og H.Gry ' s: Sten i farver, Pol itiken 1967 . 

K .Cai-

EOKAMBRIUM OG PALÆOZOI KUM 

af Va ldemar Poulsen 

Efter de vo ldsommere begivenheder længere tilbage i prækambrium, 

hvor gran i ten og gnejsen opstod og senere blev gennemskåret af brudzo
ner - lejlighedsvis udfyldt af den v ulkanske diabas, indtrådte mod slut

ningen af prækambrium i det eokambriske tidsafsnit en mere rolig fase i 
Bornholms udvikling . 

I det store hele var der tale om stabile forhold gennem længere 

tidsrum, og under de betingelser får lagserien et karakteristisk præg . Fcprst 

skete der en nedbrydning af graniterne, og den modstandsdygtige kvarts 
kom sammen med delvis nedbrudt fe ldspat til aflejring i vand l cpb og sq;er i 

terrænets lavninger. Ved begyndelsen af kambrium sky llede havet ind over 
Bornholm, og på den tid dominerede sandaflejringer endnu. Efterhånden 

blev de omgivende landområder tæret godt ned, og vandl cpbene fcprte kun 
de finere partikler med - havdybden steg, og havaflejringerne blev for det 

meste mere finkornede, som det fremgår af store dele af lagserien fra mel
lem-kambrium til silur. 

Dyre livet i havet va r domineret af to dyregrupper - trilobiter og 
graptoliter . Rester af trilobiter, en nu uddq;d leddyrg ruppe, findes fra og 

med mellem-kambrium. De havde mange ens kropsled, mens l eddene fortil 

og bagtil var smeltet sammen til et stort hoved- og haleskjold. I nedre 

ordovicium kom de fcprste graptoliter - små kolonidannende dyr, hvis in 

divider sad i små bægre eller rcpr langs koloniskelettets grene . Nu ses re

sterne som grafit-skinnende hinder på skifrenes lagflader. Til trods for et 

meget primitivt udseende må graptoliterne have været en hq;jtstående dyre
gruppe - det fremgår af strukturerne hos nulevende slægtninge. Mange 

andre dyregrupper var repræ-senteret, men sp illede en mindre rolle . 

Variationen og afbrydelserne i lagserien fra kambrium til silur viser 
en stad ig veks len mellem hævninger og sænkninger, men endnu tidligt i 
silur blev Bornholm efter aflejring gennem 300 millioner år en de l af det 
nordeuropæiske kontinent. Fra resten af den palæozoiske æra - perioderne 

yngre silur, devon, karbon og perm, kerides ingen aflejringer på cpen, og 
nedbrydning må atter have været den dominerende proces. På et senere 

tidspunkt er dannelserne blevet forsat langs forkastninger, der har del t det 

syd I ige Bornholm op i en kompliceret mosaik af biokke (se kortet side 32) . 
Derved er flertallet af blokkene kommet til at hælde mod syd. 

Rækkefcplgen af de eokambrisk-silure dannelser v il fremgå af efter

fcplgende gennemgang af loka liteterne, der fcplger i kronologisk orden. 
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Lokalitet 18: ONSBÆK 

Prækambr isk landoverflade. 
(Syd for biv ej , I ige ved ve jgaffel - vanskelige parker ingsforhold .) 

I se lve bæk lejet og i ,Pstbrinken ses smuldrende, r,pdforvitret gnejs. 
Her og der optræder lyse parti er, der er forvitret pegmat it (bedes ven I i gst 
skånet). Den r,pde farve sky ldes jernforbindelser, som er dannet v ed ned
brydning af jernholdige mineraler i gne jsen. Denne loka litet kan vise , 
hv ordan den bornholmske prækambriske landov erflade så ud, inden N ex,P
sandstenen blev aflejret. 

Lokal itet 19: GADE BY 

Grænsen mel l em gnejs og Nextpsandstenen. 
(Øleå lige nord for landevejen. Gå ud fra nordlige b ivejs skær ing med 

åen og fortsæt langs Øl eå ti I landevejen.) 

Denne strækn ing af Øleå ligger lige v ed grænsen mellem gnejs og 
N ex,p-sandst enens bundl ag . Hvis der ikke er for meget vand i åen, vil 
man i ålejet længst borte fra landev e jen kunne se den forvitrede gne js -
karakterisere t af de modstandsdygtige, skarpkantede kvartskorn, mens fe ld
spaten og de m,prke mineraler (hornblende og biotit) er stærk t forvitrede. 
Længere nede ad åen ses sandstenens bund lag , som her udg,pres af r,pd sand
sten af vekslende kornst,Prrelse - men a lti d med ve lafrundede kvartskorn 
tydende på en betydel ig transportlængde og gentagen om le jr ing af forvit
r ingsmaterialet. Sandstenen kan indeholde en del feldspat. 

Loka litet 20: GADEB Y 

Eokambr i sk N ex,psandsten . 
(200 meter nord for l andev e j, ,Pst for bivej.) 

0 

Figur 5 . Skrå le jring (de l tadanne lse) 

VP 

lm 

N ex,P-sandsten 

Lokalitet l: K NARREGÅRD 

Stenbrud i gne js med leukosom. 
(filk,Prs len til bruddet kan anvendes af små b iler. Busser må ho lde på bi
ve jen). 

Dette brud er et af de få steder, hvor frisk gne js kan studeres . 1 
modsætning til gne jsen i overf laden , som på grund af forvitring har en r,Pd
lig farvetone , er den friske gnejs ren grå. Knarregård-gnejsen tilh,Pre r de n 
lyse gnejsvarietet, der forekomme r udbredt på det nordli ge Bornho lm, men 

i strukturen er den magen til a l anden bornholmsk gne js, både lys og m,Prk. 
M an ser tydelig stribning og kan konstatere, at denne er fremkommet ved , 
at mange m,Prke minera lkorn er sam let i flade e ll e r aflange hobe, der er 
para lle l t ordnet . Ligesom i hovedparten af det bornholmske gne jsområde 
hælder stribningen gennemgående mod nord . 

De friske v ægge i bruddet giver usædvan lig gode mulighede r for 
at studere leukosomet og dets forho ld til gne jsen. Det er hovedsage l ig små 
legemer af leukogranit og pegmatit opstået ved d iffe re ntiation og rep lace
ring (se side 6-7). M an observerer, at l eukosomet fortrinsvis ligger i zo
ner, hvor stribningen er bukket el ler på anden måde deformeret . Opsme lt
ningen,som er n,Pdvendig for dannelsen af l euk osomet, er åbenbart samtidi g 
med deformationen. Basiske fronter er ofte tydelige . Stærkt småfoldede 

leukoapl it-gange ses af og ti I i bruddet. 
Knarregård-gne jsen indes lutter ofte I inseformede legeme r af en 

m,prkegrå, finkornet b jergart næst en uden stribning . Der er måske tale om 

rester af bjergart er fra f,pr gne jsens danne lse . 

Husk at brydning i stenbruddene bevirker, at gamle iagtt a
ge Iser ikke a ltid kan g,Pres på ny. Til gengæ ld er der gode mul i ghe
der for at som den f,Prste at studere de nye snit . 
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Loka lite t 32 : ØLEÅ SYD FOR SØ NDRE LAND EV EJ 

Ældre silur 

(De r parke res på landevejen , og man går 200 meter mod syd ad lill e mark
ve j 300 meter vest for Ø leås skæring med landeve jen . Forlad markve j og 
gå 250 meter mod syd i kant af mark vest for åen. Søg ned til åen, hvor 
et højt og langt profil find es i vest li g åsly ngning - se spe c ialkort figur 14 . 

Figur 14. Rastrites-skife r (si lur) ved lokal itet 32 , Øleå . 

Den mørkegrå le rskifer he r kunne minde om den ordovici ske Di
ce ll og raptus-skifer og inde holde r således også to lag af bentonit. Men de 
talri ge grapto liter (blandt andet Rastri tes og Monograptus , figur 15) vi ser 
at det dre je r sig om dele af den godt l 00 meter tykke Rastrites-skifer fra 
æ ldre si lur . I silur-perioden dominerede de en-rodede graptoliter, det vil 
sige med kun en række beboe lsesbægre , mens de to-rodede former med to 
række r bægre var dominerende i ordovicium (sammenlign med figu r 11) . 

Er man sæ rli g inte resse re t, kan man højere oppe ad åen i den 
sydlige brink se Rastrites-skifer med lag af kalkkonkretioner eller sammen
hængende lag af kalksten - dog uden forsten inge r (pas på, vandet er flere 
steder for dybt til almindelige gummistøvl e r). Gå t i lbage ad samme vej. 

Figur 15 . G rapto lite r fra Rastrites-sk ife r~n (forstØr~e t og i sand større lse ). 
1: Rastrites, 2-3: Monograpt us , 4: Cl imacograptus, 5: Dipl og raptus . 

Her er to stenbrud i Nexø-sandsten fra e t lidt højere niveau, hvor 
sandstenen er smukt lagde lt. I bruddenes vægge kan de t ses, at lagene 
varierer i kornstørrelse. Enkelte ganske tynde lag er stærkt skifrige og har 
et betyde I igt indhold af lys gi immer. Va ria tionen tyder på sv ingn inger i 
vandtil førslen under aflejr ingen, der overve jende er foregået i søbassiner -
det fremgår af lagflader med bø lgeribber og lag med skråle jring (se figur) , 
som er sn it ge nnem e t søde lta el ler lej lighedsvis en banke i et vandløb. 
Sandstene ns overve jende røde farver sky ldes de il tede je rnforbindelser -
enke lte gråg rØn ne lag ha r farve efter mere iltfattige jernforbinde lser. Re
dukt ionen, som giver de grønne farver, skyldes en senere gennemsivning 
af vand indeho ldende organisk stof - det kan også ses langs sprække r i 
sandstenen . 

Andre brud i den ia lt 100 meter ty kke Nexø-sandsten ved Bodilsker 
sydvest for Slamreb jerg (lokalitet 20a) og i den nordlige udkant af Nexø, 
vest fo r Stenbrudsve j bag konservesfabr ik ken (l okalite t 206) vi ser ganske 
det samme som Gadeby-bruddene . Man må forestil le sig, at Bornholm på 
aflejr ingstidspunktet har været et temmelig fladt område med endnu mindre 
højdeforskel I e end i nutiden. Enke l te steder, hvor der har været udta I te 
lavninger, kan der forekomme en egentlig arkose - det vil sige en så godt 
som usorteret kva rts/fe I dspat-sandsten med skarpkantede korn. Arkosen er 
dog sjæ ldent blottet, da den ikke udnyttes i sandstensbruddene . 

Ved de enke lte sandstensbrud kan der på op lagspladsen være ud
sti l let smukke eksempler på bølgeribber samt underlige uregelmæssig t pude
formede aftryk, der skyl des belastningstryk fra over I igge nde lag på sand , 
der endnu ikke var hærdne t. I bruddenes udkanter kan man ofte se smukke 
g lac ia le ves tnordvest- østsydøstgående sku restri ber , hvor den kvartære mo
ræne er fjernet fra overfl aden . 

.&! 

Figur 6. Revl e i Balka-sa ndsten , Pede rsker. HG . fot . 
se tekst t il loka litet 21 , side 26. 
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Lokalitet 21: PEDERSKER SANDSTENS BRUD 

Balkasandsten fra nedre kambrium. 
(2 km nord for Pedersker, lige ,Pst for bivej, der forbinder S,pndre landevej 
og R,pnne - Nex,p landevej.) 

Her brud i Ba lke-sandsten fra nedre - kambrium . I lavere niveauer 
på andre lokaliteter indeholder Balke - sandstenen korn af det gr,Pnne mine
ral glaukonit, som kun kan dannes i havet, og undergrænsen for kambrium 
er netop defineret ved havets f,Prste indtrængen over Bornholm. I den lyse 
Bal ko-sandsten findes de f,Prste tegn på I iv i form af krybespor på lagfla
derne. I bruddet ses her og der flere revl er, der sammen med b,plgeribber 
vi ser, a t aflejringen har fundet sted på la ve havdybder . På grund af læ
virk ningen kan der mellem rev lerne være aflejret finkornet materiale, der 
nu ses som tynde lag af m,prk , glimmerrig skifer. Rev leoverfladerne viser 
gerne b,p lger ibber og krybespor, som vi kender det fra nutidens havbund. 
Nogle rev ler har senere i Balka - sandstenens tid fået toppen skåret af som 
f,plge af ændrede afle jringsbetingelser (se figur 6). 

Andre seværdige lokal iteter med den ialt 60 meter tykke Balka
sten er: STRØBY sandstensbrud (lokalitet 21a, 1 km sydvest for Åkirkeby): 
Her støder Ba lke-sandstenen langs en forkastning lige op t il den bornholm
ske gnejs, der hæver sig mod nord . På lagflader ses b,pl geribber , og i 
brudvæggene vi ser ty nde skiferlag i sandstenen variationer i ma terialet il 
f,prsel . BALKA STRAND (l oka li tet 216, 2, 5 km sydvest for Nexø): Her 
ses igen revledannelse. Balka-sandstenens bundlag med meget g laukonit . 
SNOGEBÆK (lokalitet 2 1c , helt ude ved kysten): Her ses nord for broen 
der f,Prer ud til havnen, lige enkel te beboe lsesgange (Skolithos), og syd 
for broen ses ta lrige U-formede gange med tragtformede mundinger i lag
fladerne (Dip locraterion). I begge tilfælde er det fristende at sige "orme
r,Pr " , men vi ved intet om de mere end 500 millioner år gam le indboere , 
der ikke er kendt som egen ti ige forsten inger. 

Diplocrateri on- og Skol ithosr,Pr Balke-sandste n fra ned re kambrium . 

Lokalitet 31: SKELBRO VED RISE BÆK 

Nedre ordovicium. 
(Lige syd for S,pndre landevej, parkering på landevejen .) 

Her er et gammelt kalkbrud i Orthoceratit-kalk . På den issku rede 
overflade ses en del steder (som venligst bedes skånet) længdesnit gennem 
orthoceratiter de svagt keg leformede , 10-15 cm lange, kammerdelte 
skaller af blæksprutter , som er fjerne slægtninge t il nutidens nautiler . l,Pv 
rigt kan man i kalkstenen (bedst i de l,Pse stykker) finde tr ilobite r - haler 
af Megistaspis og lejlighedsvis hele sammenrullede eksemplarer af Nileus 
og Symphysurus (se figur 13) . 

Aflejringsbetingelserne har været omskiftende, og ime ll em enkel te 
af kalklagene ses tynde skiferlag. Nogle af kalkstenens lagflade r har en 
påfaldende grubet struktur og beklædning af fosfor it. Det er op løsningsfla
der frembragt under havoverfladen i tidsrum, hv or der ikke skete aflejring . 
Opl,Psni ngsperioderne har varet betyde I ig længere end afle jri ngsperi oderne 
for strukturen i de enkelte kalkstenslag viser en nogen lunde hurt ig aflej
ring, mens en beregning af den gennemsnitlige aflejringshastighed for hele 
Orthoceratit- kalken giver 1 mm på 500 år. Faserne uden aflejring og med 
opl,Psning af allerede aflejret kalk må have væ ret helt dominerende . 

Orthoceratit- kalken ved Skelbro ha r en hældn ing mod syd og må 
da i sydlig retning være overlejret af Dicellograptus-sk ifer. Blotningerne 
er dog ringe på det f,Prste stykke . 

Figur 13. Trilobiter fra Orthoceratit-kalken alle i halv st,Prre lse . 
1: Megistaspis (hale), 2: Symphysurus (udstrakt og sammenru ll et) , 3: Nileus . 
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Loka l itet30: LÆSÅ VED LIMENSGADE 

N edre ordovicium. 
(3 km sydvest for Åkirkeby, 300 meter nord for ve jgaffel Li mensgade.) 

Her ses i bunden af den syd( ige brink de øverste lag af al unsk i feren 
i form af 2,5 meter Dictyonema - skifer (navn efter graptolit, figur 12). med 
små knolde af antrakonit. I den øverste halve meter skifer fi ndes ret sjæl 

dent Cl onograptus (figur 12). Med graptol i ternes første optræden er under
grænsen for den ordoviciske periode defineret. Dictyonema er mange- gre
net, klokkeformet og har drevet rundt i havoverfladen fæstnet til alge r , i 
skiferen er graptoliten dog klemt sammen til en flad vifte. Efter aflejr i n

gen af alunskiferen fulgte en længere landperiode med nedbrydning, men 

ikke af lejring. Da havet atter skyl l ede ind, var de sorte alunskifres tid 
forbi, og i stedet aflejredes den nedre- ordov i ciske Orthoceratit-kalk, som 
er 5 meter tyk. 

Lokaliteten er et gammelt a lunskifer- og kalkbrud, og det meste 
af kalkst enen er fjernet ned ti l overgangs laget , der er et 12 cm tykt kon
g l ome rat bestående af brudstykker af a lunskifer i en grundmasse af kalksten 

- en typisk dannelse, hvor der har været afbrydelser i aflejringen. Brud
stykker af Dictyonema-skifer kan endnu ses i de nederste lag af den over
lej rende Orthoceratit-kolk. 

Figur 12. Graptoliter fra Dictyonema- skifer (ældste ordovici um). l: D ic
ty onema , 2: C lonograptus. 

Lokalitet 22: BROENS ODDE 

Grønne Skifre fra nedre kambrium. 

( Ved kysten l, 5 km syd for Snogebæk. Ikke indkørsel på p lantagevejen 

for busser med over 12 personer.) 

I kysten ses typiske Grønne Skifre fra nedre kambrium . De Grønne 

Skifre, hvis farve skyldes det marine mineral glaukonit, overlejrer i en 
tykkelse af godt 100 meter Salka-sandstenen, og inden for de 100 meter 
varierer bjergarten fra uregelmæssigt lagdelte skifre til sandsten. De sjæ l 

dent forekommende forsteninger (kegleformede aftryk af de prob l ematiske 

hyo l ither) viser den nedre-kambriske a lder. Ved Broens Odde ses, at de 
Grønne Skifre er gennemset af gravegange i al l e retninger, og på lagfla

derne er der mange krybespor af forskel I ige typer og større l ser. Desuden 

bemærker man talrige små sorte kno l de (konkretioner, bestående af mine
ralet fosforit), som her har imprægneret og sammenkittet de Grønne Skifre. 

Forsteninger er uhyre sjældne her. 

Grønne Skifre ved Broens Odde - gennemset af gravegange . Desuden 
ses sorte fosforitknolde. VP. fot. 
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Lokalitet 23 - 29: LÆSÅ MELLEM VEJRMØLLEGÅRD OG 

VASAGÅRD 

r--Jedre kambrium - cpvre ordovicium. 
(2 , 5 km vestsydvest for Åkirkeby - se specialkort, figur 7 .) 

Her fcplges Læså- stien (afmærket med grqin
ne ski I te) over en længere strækning med veks lende 
geo log i . Motor iserede bescpgende må disponere de
res kcprse l . Bescpgende i bus kan sættes af ved Vejr
mcpllegård, hvor Læså skærer bivejen fra Strcpby til 
Lobbæk. Busserne kan derpå vente ved Vasagård, 
hvor Læså skærer bivej 0,5 km sydcpst for Kai by. 
And re motoriserede bescpgende kan oversp ri nge stræk
ningen Vejrmcpllegård- Kalby og parkere på bivej , 
der når landevejen 1 km vest for Åkirkeby . Efter 
bescpg på lokalitet 24 - 26 kcpres til Vasagård, og 
Læsåstien fcplges tilbage til lokalitet 27. 

På strækningen Vejrmcpllegård - Vasagård 
er blottet lag omfattende nedre kambrium, me l lem
kambrium, cpvre kambrium og de le af ordovicium. 
Mod syd til Kalby ses de varierende Grcpnne Skifre 
fra nedre kambrium. Syd for lille Kalbygård ses 
ved lokalitet 24 den qiverste del af skifrene med 
et stcprre indhold af sandstenslag visende en afta
gende havdybde. Ved loka litet 25 ses den 3 me
ter tykke Rispebjerg-sandsten , som udgcpr det lave 
vandfald i ål ejet. Det er det yngste nedre - kam
briske lag. 

Derefter trak havet sig tilbage en rum 
tid. Da Bornholm atter blev havdækket, omlejre
des den nedbrudte landoverflade af fosforitimpræg
ne ret Rispebje rg- sandsten, og de rved fik det un
derste lag fra mel lem- kambrium karakter af et kon
glome rat. Rispebjerg- sandstenen overlejres her ved 
lokalitet 26 af 25 cm gråt, kalkholdigt ler (Kal 
by - ler) med sorte rullesten af den underlejrende 

Figur 7 . Læså fra Vejrmqillegård t i l Limensgad:. Lagserien fr_a ne~re kam
br ium ti I cpvre ordovi cium omfatter: G rcpnne skifre (23 - 24) , R1speb1ergsand
sten (25), nedre alunskifer og Andrarum-kalk (26), Olenid- _skifer (27), 
Dictyonema- skifer og Orthocerat it- kalk (30), Dice ll ograptus- sk1fer og Tre
taspis- skifer (29). 

Ved at gå vide re ad Læså-stie n mod syd fra loka lite t 27 ses den 
sidste de l a f O len id-skife ren I ige fcpr den li I le bro over åen - i selve 
å le je t ses faststående antrakonitboll e r svarende til de t cpverste lag ved lo
kalitet 27 . Man kunne dernæst ve nte a t mqide nedre-ord ovi c isk alunskifer, 
men i stedet ses på det flad e stykke ved lokalite t 28 e t gamme lt brud i 
den lid t yngre O rthocera tit- ka lk. Omtrent ved de n lill e bro må en for
kastning da skære lagse rie n (se kortet, figur 7). Godt 100 meter længere 
nede ad åen ses ved lokalitet 29 i den vestlige åbrink e t hcpjt profil, der 
omfatter hele den ordovi c iske lagse rie over Orthoceratit- kalken, det vi l 
sige god t 11 meter Dice ll ograptus-skifer (navn efter graptolit, se figur 11) 
og 3 meter Tretaspis-skifer (navn efte r tril obit, figur 11). Man ska l på 
grund af skredfare undgå at kravl e op i profi le t - lige så gode prcpver kan 
samles i den nedfaldne skifer. Dice l log raptus-skife ren fra mellem- ordovi
cium e r lysere end a lunskife ren på grund af e t ringe re indhold af organisk 
stof - det tyder på et stcprre indhold af ilt i havet. 

I sk iferprofi le t ses e t pa r tynd e , blcpde le rl ag , der er omdannet 
vu lkansk aske (bentonit). Vulka nismen på dette tidspunkt ved man icpvrigt 
ikke meget om . Tretaspis-skiferen kan man kun få indtryk af gennem de 
nedfa ldne stykke r. Denne skife r er gerne I idt brun I i g og har mere urege 1-
mæssige lagf lade r end den underle jrende Dice ll ograptus-sk ifer . Tretaspis og 
andre tril obi te r ses kun sjælde nt og da mest som små rustbrune fragmenter. 

Antrakon it- bol le i O lenid-sk ife ren ved lokalite t 27 . Det gul li ge overtræk 
på skiferen og ant rakoni t- bollen er udsk ilt kalium-jernsulfat. Cigarettæn
deren i midten af bi I lede t e r god t 5 cm hep j. VP. fot. 
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(En næsten identisk lagse ri e fra me ll em- 9'>vre kambrium kan ses ved 
Øleå ved loka lite t 26 - 27a nordvest og vest for Rispeb jerg. Der parke
res på S<t>ndre landeve j ved Bjergegård i vestsiden af Rispebjerg, og man 
går op langsgården mod Ringborgen. Nord for denne ses e t profi l i nedre 
og 9'>vre a lunskife r adski lt af Andrarum-ka lk. Åbunden består af Rispebjerg
sandsten, som he r ved Ø leå ove rl e jres af 25 cm ka lksten (Exsulans-ka lk, 
som har navn efte r tr ilobite n Ctenocepha lus exsu lans) , der er en ane lse 
ældre end det me ll em-kambriske ler syd for Ka lby ved Læså. Ved at fort
sætte til bage langs Øleå træffer man spredte små blotninger i den 9'>vre
kamb ri ske a lunskife r (O lenid-skifer) . Forekomsterne ved Læså er dog at 
foretrække .) 

4 

6 

Figur 11. Fossiler fra Dice ll ograptus-skifer (1-5) og Tretaspis- skifer (6-7). 
l: Pateru la (brach iopod) , 2: Climacograptus , 3: Dice ll ograptus , 4: Dicra
nograptus , 5: Dip lograptus , 6: Tretasp is, 7: Lonchodomas. 

sandsten. Leret er i reglen ikke synligt. Derefter f<t>lger godt 1,5 meter 
sort alunskifer, som blev den dominerende bjergart gennem resten af kam
brium og nederste ordovicium. Alunskiferen, som har navn efter den tid 
ligere udnyttelse til a lunfremstilling, er aflejret i et tærskelafspærret, ret 
i ltfattigt havbassin , hvor det organiske stof aflejret sammen med fine ler
partikler ikke kunne forrådne hel t . Derved opstod et sort, bl9'>dt dynd. 
Ved senere sammenpresning under vægten af de overlejrende lag blev dyn
det til fint spaltende skifer. Forskel len fra de nedre-kambriske dannelser 
er påfaldende formentlig har de omgivende landområder været tæret 
langt ned, så kun de fineste lerpartikler fragtedes ud i havet. 

Denne aflej ringsform prægede uden væsentlige afbryde lser resten 
af kambrium og nede rste ordovicium, og grænserne me ll em de forske llige 
t idsafsnit kan kun drages på grundlag af ændringer i dyre livet nogle 
former af t ri lobiter udd<f>de , mens andre kom til. Over den nedre alunski
fer ved lokalitet 26 ses den knap 1 meter tykke Andrarum- kalk (navn ef
ter lokalitet i Skåne) . Både over og under den gråsorte kalksten er ud
fældet sort krysta ll insk kalk (antrakonit) som halvlinseformede konkretioner, 
der ikke har kunnet vokse ind i kalkstenen. Den hårde Andrarum- kalk e r 
uhyre rig på forstenede tr ilobiter, som man dog i reglen kun får ud som 
små fragmenter - i bedste fald finder man kun trilobithoveder og - haler, 
idet forsteningerne her repræsenterer de splittede hudpansre fra trilobiter
nes hudskifter. Over Andrarum- kalken ses lidt af den 9'>vre alunskifer, hvis 
nederste del (godt 2 meter) endnu tilh9'>rer mellem- kambri um, som det frem
går af den sjældne trilobit Lejopyge. 
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Figur 8. Mel lem- kambriske tril obiter fra Bornholm. l: Paradoxides (Exsu
lanska lk), 2: Jincella (Exsulans- kalk), 3: Ptychagnostus (Nedre alunskifer) , 
4: Grandagnostus (Andrarum- kalk), 5: Jince ll a (Andrarum-kalk) , 6: Lejo
pyge (Øvre alunskifer). 
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Langs de næste 100 meter ad åen er blotningsgraden ringe, men 

ved loka l itet 27 ses et 50 meter langt og 8 meter hcpjt snit gennem dele 
af den 21 meter tykke cpvre- kambriske a lunskifer (Olenid-skifer), som in
deholder små guldskinnende, tenformede krystaller af mineralet svovlkis. I 
prof i let i vestbrinken ses rækker af store I i nseformede antrakonitbol ler (se 
figur 9). De er dannet som konkretioner af bi tumincps kalk, der er udfæl-

Figur 9. Profil i Olenid-skiferen (cpvre kambrium) ved lokatitet 27, Læså. 

det i det oprindelige blcpde dynd, hvor der i forvejen var en koncentrat i
on af kalkslam. Ved senere sammenpresning opstod skiferen, hvis lag da 
kom til at bcpje rundt om antrakonitbollerne, der ikke lod sig presse sam
men. Kun skiferlaget midt gennem bollerne er uforstyrrede. I det ret i It
fattige cpvre -kambriske hav var faunaen helt domineret af en trilobitfamilie 
(oleniderne), og slægter fra denne familie findes hyppigt i flere niveauer 
i skiferen og antrakonitbol lerne (se figur l 0). I skiferen er dyrene klemt 
flade, men kan have bevaret relieffet i antrakoniten. Nederst i profilets 
nordende kan man være heldig at finde en lille brachiopod - Orusia. 

Figur 10. Trilobiter fra Olenid-skiferen. l: Olenus (Øleå), 2: Agnostus 

(Øleå), 3: Parabolina, 4: Orusia, 5: Eurycare, 6: Ctenopyge, 7: Sphae

rophthalmus, 8: Peltura. 
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Langs de næste 100 meter ad åen er blotningsgraden ringe, men 

ved loka l itet 27 ses et 50 meter langt og 8 meter hcpjt snit gennem dele 
af den 21 meter tykke cpvre- kambriske a lunskifer (Olenid-skifer), som in
deholder små guldskinnende, tenformede krystaller af mineralet svovlkis. I 
prof i let i vestbrinken ses rækker af store I i nseformede antrakonitbol ler (se 
figur 9). De er dannet som konkretioner af bi tumincps kalk, der er udfæl-

Figur 9. Profil i Olenid-skiferen (cpvre kambrium) ved lokatitet 27, Læså. 

det i det oprindelige blcpde dynd, hvor der i forvejen var en koncentrat i
on af kalkslam. Ved senere sammenpresning opstod skiferen, hvis lag da 
kom til at bcpje rundt om antrakonitbollerne, der ikke lod sig presse sam
men. Kun skiferlaget midt gennem bollerne er uforstyrrede. I det ret i It
fattige cpvre -kambriske hav var faunaen helt domineret af en trilobitfamilie 
(oleniderne), og slægter fra denne familie findes hyppigt i flere niveauer 
i skiferen og antrakonitbol lerne (se figur l 0). I skiferen er dyrene klemt 
flade, men kan have bevaret relieffet i antrakoniten. Nederst i profilets 
nordende kan man være heldig at finde en lille brachiopod - Orusia. 

Figur 10. Trilobiter fra Olenid-skiferen. l: Olenus (Øleå), 2: Agnostus 

(Øleå), 3: Parabolina, 4: Orusia, 5: Eurycare, 6: Ctenopyge, 7: Sphae

rophthalmus, 8: Peltura. 
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(En næsten identisk lagse ri e fra me ll em- 9'>vre kambrium kan ses ved 
Øleå ved loka lite t 26 - 27a nordvest og vest for Rispeb jerg. Der parke
res på S<t>ndre landeve j ved Bjergegård i vestsiden af Rispebjerg, og man 
går op langsgården mod Ringborgen. Nord for denne ses e t profi l i nedre 
og 9'>vre a lunskife r adski lt af Andrarum-ka lk. Åbunden består af Rispebjerg
sandsten, som he r ved Ø leå ove rl e jres af 25 cm ka lksten (Exsulans-ka lk, 
som har navn efte r tr ilobite n Ctenocepha lus exsu lans) , der er en ane lse 
ældre end det me ll em-kambriske ler syd for Ka lby ved Læså. Ved at fort
sætte til bage langs Øleå træffer man spredte små blotninger i den 9'>vre
kamb ri ske a lunskife r (O lenid-skifer) . Forekomsterne ved Læså er dog at 
foretrække .) 
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Figur 11. Fossiler fra Dice ll ograptus-skifer (1-5) og Tretaspis- skifer (6-7). 
l: Pateru la (brach iopod) , 2: Climacograptus , 3: Dice ll ograptus , 4: Dicra
nograptus , 5: Dip lograptus , 6: Tretasp is, 7: Lonchodomas. 

sandsten. Leret er i reglen ikke synligt. Derefter f<t>lger godt 1,5 meter 
sort alunskifer, som blev den dominerende bjergart gennem resten af kam
brium og nederste ordovicium. Alunskiferen, som har navn efter den tid 
ligere udnyttelse til a lunfremstilling, er aflejret i et tærskelafspærret, ret 
i ltfattigt havbassin , hvor det organiske stof aflejret sammen med fine ler
partikler ikke kunne forrådne hel t . Derved opstod et sort, bl9'>dt dynd. 
Ved senere sammenpresning under vægten af de overlejrende lag blev dyn
det til fint spaltende skifer. Forskel len fra de nedre-kambriske dannelser 
er påfaldende formentlig har de omgivende landområder været tæret 
langt ned, så kun de fineste lerpartikler fragtedes ud i havet. 

Denne aflej ringsform prægede uden væsentlige afbryde lser resten 
af kambrium og nede rste ordovicium, og grænserne me ll em de forske llige 
t idsafsnit kan kun drages på grundlag af ændringer i dyre livet nogle 
former af t ri lobiter udd<f>de , mens andre kom til. Over den nedre alunski
fer ved lokalitet 26 ses den knap 1 meter tykke Andrarum- kalk (navn ef
ter lokalitet i Skåne) . Både over og under den gråsorte kalksten er ud
fældet sort krysta ll insk kalk (antrakonit) som halvlinseformede konkretioner, 
der ikke har kunnet vokse ind i kalkstenen. Den hårde Andrarum- kalk e r 
uhyre rig på forstenede tr ilobiter, som man dog i reglen kun får ud som 
små fragmenter - i bedste fald finder man kun trilobithoveder og - haler, 
idet forsteningerne her repræsenterer de splittede hudpansre fra trilobiter
nes hudskifter. Over Andrarum- kalken ses lidt af den 9'>vre alunskifer, hvis 
nederste del (godt 2 meter) endnu tilh9'>rer mellem- kambri um, som det frem
går af den sjældne trilobit Lejopyge. 

2 

5 

Figur 8. Mel lem- kambriske tril obiter fra Bornholm. l: Paradoxides (Exsu
lanska lk), 2: Jincella (Exsulans- kalk), 3: Ptychagnostus (Nedre alunskifer) , 
4: Grandagnostus (Andrarum- kalk), 5: Jince ll a (Andrarum-kalk) , 6: Lejo
pyge (Øvre alunskifer). 
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Lokalitet 23 - 29: LÆSÅ MELLEM VEJRMØLLEGÅRD OG 

VASAGÅRD 

r--Jedre kambrium - cpvre ordovicium. 
(2 , 5 km vestsydvest for Åkirkeby - se specialkort, figur 7 .) 

Her fcplges Læså- stien (afmærket med grqin
ne ski I te) over en længere strækning med veks lende 
geo log i . Motor iserede bescpgende må disponere de
res kcprse l . Bescpgende i bus kan sættes af ved Vejr
mcpllegård, hvor Læså skærer bivejen fra Strcpby til 
Lobbæk. Busserne kan derpå vente ved Vasagård, 
hvor Læså skærer bivej 0,5 km sydcpst for Kai by. 
And re motoriserede bescpgende kan oversp ri nge stræk
ningen Vejrmcpllegård- Kalby og parkere på bivej , 
der når landevejen 1 km vest for Åkirkeby . Efter 
bescpg på lokalitet 24 - 26 kcpres til Vasagård, og 
Læsåstien fcplges tilbage til lokalitet 27. 

På strækningen Vejrmcpllegård - Vasagård 
er blottet lag omfattende nedre kambrium, me l lem
kambrium, cpvre kambrium og de le af ordovicium. 
Mod syd til Kalby ses de varierende Grcpnne Skifre 
fra nedre kambrium. Syd for lille Kalbygård ses 
ved lokalitet 24 den qiverste del af skifrene med 
et stcprre indhold af sandstenslag visende en afta
gende havdybde. Ved loka litet 25 ses den 3 me
ter tykke Rispebjerg-sandsten , som udgcpr det lave 
vandfald i ål ejet. Det er det yngste nedre - kam
briske lag. 

Derefter trak havet sig tilbage en rum 
tid. Da Bornholm atter blev havdækket, omlejre
des den nedbrudte landoverflade af fosforitimpræg
ne ret Rispebje rg- sandsten, og de rved fik det un
derste lag fra mel lem- kambrium karakter af et kon
glome rat. Rispebjerg- sandstenen overlejres her ved 
lokalitet 26 af 25 cm gråt, kalkholdigt ler (Kal 
by - ler) med sorte rullesten af den underlejrende 

Figur 7 . Læså fra Vejrmqillegård t i l Limensgad:. Lagserien fr_a ne~re kam
br ium ti I cpvre ordovi cium omfatter: G rcpnne skifre (23 - 24) , R1speb1ergsand
sten (25), nedre alunskifer og Andrarum-kalk (26), Olenid- _skifer (27), 
Dictyonema- skifer og Orthocerat it- kalk (30), Dice ll ograptus- sk1fer og Tre
taspis- skifer (29). 

Ved at gå vide re ad Læså-stie n mod syd fra loka lite t 27 ses den 
sidste de l a f O len id-skife ren I ige fcpr den li I le bro over åen - i selve 
å le je t ses faststående antrakonitboll e r svarende til de t cpverste lag ved lo
kalitet 27 . Man kunne dernæst ve nte a t mqide nedre-ord ovi c isk alunskifer, 
men i stedet ses på det flad e stykke ved lokalite t 28 e t gamme lt brud i 
den lid t yngre O rthocera tit- ka lk. Omtrent ved de n lill e bro må en for
kastning da skære lagse rie n (se kortet, figur 7). Godt 100 meter længere 
nede ad åen ses ved lokalitet 29 i den vestlige åbrink e t hcpjt profil, der 
omfatter hele den ordovi c iske lagse rie over Orthoceratit- kalken, det vi l 
sige god t 11 meter Dice ll ograptus-skifer (navn efter graptolit, se figur 11) 
og 3 meter Tretaspis-skifer (navn efte r tril obit, figur 11). Man ska l på 
grund af skredfare undgå at kravl e op i profi le t - lige så gode prcpver kan 
samles i den nedfaldne skifer. Dice l log raptus-skife ren fra mellem- ordovi
cium e r lysere end a lunskife ren på grund af e t ringe re indhold af organisk 
stof - det tyder på et stcprre indhold af ilt i havet. 

I sk iferprofi le t ses e t pa r tynd e , blcpde le rl ag , der er omdannet 
vu lkansk aske (bentonit). Vulka nismen på dette tidspunkt ved man icpvrigt 
ikke meget om . Tretaspis-skiferen kan man kun få indtryk af gennem de 
nedfa ldne stykke r. Denne skife r er gerne I idt brun I i g og har mere urege 1-
mæssige lagf lade r end den underle jrende Dice ll ograptus-sk ifer . Tretaspis og 
andre tril obi te r ses kun sjælde nt og da mest som små rustbrune fragmenter. 

Antrakon it- bol le i O lenid-sk ife ren ved lokalite t 27 . Det gul li ge overtræk 
på skiferen og ant rakoni t- bollen er udsk ilt kalium-jernsulfat. Cigarettæn
deren i midten af bi I lede t e r god t 5 cm hep j. VP. fot. 
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Loka l itet30: LÆSÅ VED LIMENSGADE 

N edre ordovicium. 
(3 km sydvest for Åkirkeby, 300 meter nord for ve jgaffel Li mensgade.) 

Her ses i bunden af den syd( ige brink de øverste lag af al unsk i feren 
i form af 2,5 meter Dictyonema - skifer (navn efter graptolit, figur 12). med 
små knolde af antrakonit. I den øverste halve meter skifer fi ndes ret sjæl 

dent Cl onograptus (figur 12). Med graptol i ternes første optræden er under
grænsen for den ordoviciske periode defineret. Dictyonema er mange- gre
net, klokkeformet og har drevet rundt i havoverfladen fæstnet til alge r , i 
skiferen er graptoliten dog klemt sammen til en flad vifte. Efter aflejr i n

gen af alunskiferen fulgte en længere landperiode med nedbrydning, men 

ikke af lejring. Da havet atter skyl l ede ind, var de sorte alunskifres tid 
forbi, og i stedet aflejredes den nedre- ordov i ciske Orthoceratit-kalk, som 
er 5 meter tyk. 

Lokaliteten er et gammelt a lunskifer- og kalkbrud, og det meste 
af kalkst enen er fjernet ned ti l overgangs laget , der er et 12 cm tykt kon
g l ome rat bestående af brudstykker af a lunskifer i en grundmasse af kalksten 

- en typisk dannelse, hvor der har været afbrydelser i aflejringen. Brud
stykker af Dictyonema-skifer kan endnu ses i de nederste lag af den over
lej rende Orthoceratit-kolk. 

Figur 12. Graptoliter fra Dictyonema- skifer (ældste ordovici um). l: D ic
ty onema , 2: C lonograptus. 

Lokalitet 22: BROENS ODDE 

Grønne Skifre fra nedre kambrium. 

( Ved kysten l, 5 km syd for Snogebæk. Ikke indkørsel på p lantagevejen 

for busser med over 12 personer.) 

I kysten ses typiske Grønne Skifre fra nedre kambrium . De Grønne 

Skifre, hvis farve skyldes det marine mineral glaukonit, overlejrer i en 
tykkelse af godt 100 meter Salka-sandstenen, og inden for de 100 meter 
varierer bjergarten fra uregelmæssigt lagdelte skifre til sandsten. De sjæ l 

dent forekommende forsteninger (kegleformede aftryk af de prob l ematiske 

hyo l ither) viser den nedre-kambriske a lder. Ved Broens Odde ses, at de 
Grønne Skifre er gennemset af gravegange i al l e retninger, og på lagfla

derne er der mange krybespor af forskel I ige typer og større l ser. Desuden 

bemærker man talrige små sorte kno l de (konkretioner, bestående af mine
ralet fosforit), som her har imprægneret og sammenkittet de Grønne Skifre. 

Forsteninger er uhyre sjældne her. 

Grønne Skifre ved Broens Odde - gennemset af gravegange . Desuden 
ses sorte fosforitknolde. VP. fot. 
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Lokalitet 21: PEDERSKER SANDSTENS BRUD 

Balkasandsten fra nedre kambrium. 
(2 km nord for Pedersker, lige ,Pst for bivej, der forbinder S,pndre landevej 
og R,pnne - Nex,p landevej.) 

Her brud i Ba lke-sandsten fra nedre - kambrium . I lavere niveauer 
på andre lokaliteter indeholder Balke - sandstenen korn af det gr,Pnne mine
ral glaukonit, som kun kan dannes i havet, og undergrænsen for kambrium 
er netop defineret ved havets f,Prste indtrængen over Bornholm. I den lyse 
Bal ko-sandsten findes de f,Prste tegn på I iv i form af krybespor på lagfla
derne. I bruddet ses her og der flere revl er, der sammen med b,plgeribber 
vi ser, a t aflejringen har fundet sted på la ve havdybder . På grund af læ
virk ningen kan der mellem rev lerne være aflejret finkornet materiale, der 
nu ses som tynde lag af m,prk , glimmerrig skifer. Rev leoverfladerne viser 
gerne b,p lger ibber og krybespor, som vi kender det fra nutidens havbund. 
Nogle rev ler har senere i Balka - sandstenens tid fået toppen skåret af som 
f,plge af ændrede afle jringsbetingelser (se figur 6). 

Andre seværdige lokal iteter med den ialt 60 meter tykke Balka
sten er: STRØBY sandstensbrud (lokalitet 21a, 1 km sydvest for Åkirkeby): 
Her støder Ba lke-sandstenen langs en forkastning lige op t il den bornholm
ske gnejs, der hæver sig mod nord . På lagflader ses b,pl geribber , og i 
brudvæggene vi ser ty nde skiferlag i sandstenen variationer i ma terialet il 
f,prsel . BALKA STRAND (l oka li tet 216, 2, 5 km sydvest for Nexø): Her 
ses igen revledannelse. Balka-sandstenens bundlag med meget g laukonit . 
SNOGEBÆK (lokalitet 2 1c , helt ude ved kysten): Her ses nord for broen 
der f,Prer ud til havnen, lige enkel te beboe lsesgange (Skolithos), og syd 
for broen ses ta lrige U-formede gange med tragtformede mundinger i lag
fladerne (Dip locraterion). I begge tilfælde er det fristende at sige "orme
r,Pr " , men vi ved intet om de mere end 500 millioner år gam le indboere , 
der ikke er kendt som egen ti ige forsten inger. 

Diplocrateri on- og Skol ithosr,Pr Balke-sandste n fra ned re kambrium . 

Lokalitet 31: SKELBRO VED RISE BÆK 

Nedre ordovicium. 
(Lige syd for S,pndre landevej, parkering på landevejen .) 

Her er et gammelt kalkbrud i Orthoceratit-kalk . På den issku rede 
overflade ses en del steder (som venligst bedes skånet) længdesnit gennem 
orthoceratiter de svagt keg leformede , 10-15 cm lange, kammerdelte 
skaller af blæksprutter , som er fjerne slægtninge t il nutidens nautiler . l,Pv 
rigt kan man i kalkstenen (bedst i de l,Pse stykker) finde tr ilobite r - haler 
af Megistaspis og lejlighedsvis hele sammenrullede eksemplarer af Nileus 
og Symphysurus (se figur 13) . 

Aflejringsbetingelserne har været omskiftende, og ime ll em enkel te 
af kalklagene ses tynde skiferlag. Nogle af kalkstenens lagflade r har en 
påfaldende grubet struktur og beklædning af fosfor it. Det er op løsningsfla
der frembragt under havoverfladen i tidsrum, hv or der ikke skete aflejring . 
Opl,Psni ngsperioderne har varet betyde I ig længere end afle jri ngsperi oderne 
for strukturen i de enkelte kalkstenslag viser en nogen lunde hurt ig aflej
ring, mens en beregning af den gennemsnitlige aflejringshastighed for hele 
Orthoceratit- kalken giver 1 mm på 500 år. Faserne uden aflejring og med 
opl,Psning af allerede aflejret kalk må have væ ret helt dominerende . 

Orthoceratit- kalken ved Skelbro ha r en hældn ing mod syd og må 
da i sydlig retning være overlejret af Dicellograptus-sk ifer. Blotningerne 
er dog ringe på det f,Prste stykke . 

Figur 13. Trilobiter fra Orthoceratit-kalken alle i halv st,Prre lse . 
1: Megistaspis (hale), 2: Symphysurus (udstrakt og sammenru ll et) , 3: Nileus . 
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Loka lite t 32 : ØLEÅ SYD FOR SØ NDRE LAND EV EJ 

Ældre silur 

(De r parke res på landevejen , og man går 200 meter mod syd ad lill e mark
ve j 300 meter vest for Ø leås skæring med landeve jen . Forlad markve j og 
gå 250 meter mod syd i kant af mark vest for åen. Søg ned til åen, hvor 
et højt og langt profil find es i vest li g åsly ngning - se spe c ialkort figur 14 . 

Figur 14. Rastrites-skife r (si lur) ved lokal itet 32 , Øleå . 

Den mørkegrå le rskifer he r kunne minde om den ordovici ske Di
ce ll og raptus-skifer og inde holde r således også to lag af bentonit. Men de 
talri ge grapto liter (blandt andet Rastri tes og Monograptus , figur 15) vi ser 
at det dre je r sig om dele af den godt l 00 meter tykke Rastrites-skifer fra 
æ ldre si lur . I silur-perioden dominerede de en-rodede graptoliter, det vil 
sige med kun en række beboe lsesbægre , mens de to-rodede former med to 
række r bægre var dominerende i ordovicium (sammenlign med figu r 11) . 

Er man sæ rli g inte resse re t, kan man højere oppe ad åen i den 
sydlige brink se Rastrites-skifer med lag af kalkkonkretioner eller sammen
hængende lag af kalksten - dog uden forsten inge r (pas på, vandet er flere 
steder for dybt til almindelige gummistøvl e r). Gå t i lbage ad samme vej. 

Figur 15 . G rapto lite r fra Rastrites-sk ife r~n (forstØr~e t og i sand større lse ). 
1: Rastrites, 2-3: Monograpt us , 4: Cl imacograptus, 5: Dipl og raptus . 

Her er to stenbrud i Nexø-sandsten fra e t lidt højere niveau, hvor 
sandstenen er smukt lagde lt. I bruddenes vægge kan de t ses, at lagene 
varierer i kornstørrelse. Enkelte ganske tynde lag er stærkt skifrige og har 
et betyde I igt indhold af lys gi immer. Va ria tionen tyder på sv ingn inger i 
vandtil førslen under aflejr ingen, der overve jende er foregået i søbassiner -
det fremgår af lagflader med bø lgeribber og lag med skråle jring (se figur) , 
som er sn it ge nnem e t søde lta el ler lej lighedsvis en banke i et vandløb. 
Sandstene ns overve jende røde farver sky ldes de il tede je rnforbindelser -
enke lte gråg rØn ne lag ha r farve efter mere iltfattige jernforbinde lser. Re
dukt ionen, som giver de grønne farver, skyldes en senere gennemsivning 
af vand indeho ldende organisk stof - det kan også ses langs sprække r i 
sandstenen . 

Andre brud i den ia lt 100 meter ty kke Nexø-sandsten ved Bodilsker 
sydvest for Slamreb jerg (lokalitet 20a) og i den nordlige udkant af Nexø, 
vest fo r Stenbrudsve j bag konservesfabr ik ken (l okalite t 206) vi ser ganske 
det samme som Gadeby-bruddene . Man må forestil le sig, at Bornholm på 
aflejr ingstidspunktet har været et temmelig fladt område med endnu mindre 
højdeforskel I e end i nutiden. Enke l te steder, hvor der har været udta I te 
lavninger, kan der forekomme en egentlig arkose - det vil sige en så godt 
som usorteret kva rts/fe I dspat-sandsten med skarpkantede korn. Arkosen er 
dog sjæ ldent blottet, da den ikke udnyttes i sandstensbruddene . 

Ved de enke lte sandstensbrud kan der på op lagspladsen være ud
sti l let smukke eksempler på bølgeribber samt underlige uregelmæssig t pude
formede aftryk, der skyl des belastningstryk fra over I igge nde lag på sand , 
der endnu ikke var hærdne t. I bruddenes udkanter kan man ofte se smukke 
g lac ia le ves tnordvest- østsydøstgående sku restri ber , hvor den kvartære mo
ræne er fjernet fra overfl aden . 

.&! 

Figur 6. Revl e i Balka-sa ndsten , Pede rsker. HG . fot . 
se tekst t il loka litet 21 , side 26. 
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Lokalitet 41: AR NAGER 

Arnagerkalk . 

Amager- kalken, der hviler 
på Arnager- gn)lnsandet, ses i kyst
klinten I idt vest for Amager. Ved 
foden af ka lkklintens Østligste del ses 
undertiden et tyndt bundlag med fos 
foritknolde. 

Amager- kalken er en marin 
mergelkalksten fra turon. Den inde
holder kun 50-60% kalk, resten er 
fint sand , ler og kiselsyre, der im
prægnerer hele bjergarten. Aftryk af 
opløste svampenåle (oftest rustfarve 
de) er hyppige. Forsteninger af mus
li nger , snegie, belemniter og ammo
niter kan findes. Klinten ved Amager. MH .fot. 

Lokalitet 42: KYSTEN SYD FOR RØNNE LUFTHAVN 

Bavnodde-grØnsand . 
(Man kan enten gå videre vestpå langs stranden fra Amager- kalken eller 
fra lufthavnens parkeringsp lads vestpå og senere sydpå til Korsodde og her
fra mod Øst til bugten mellem Korsodde og Bavnodde.) 

De yngste kridttidsaflejringer på Bornholm udgØres af Bavnodde
grØnsandet . Det er en grØnliggrå sandet og ret blød mergelbjergart med 
vekslende mængder af glaukonit . Bjergarten er gennemgående finkornet, 
men der træffes også lag, der består af grove kvarts- og glaukonitkorn. 
De grovkornede lag er ved sydkysten sammenkittet af kvarts og optræder 
som hårde bænke med en smuk flaskegrØn farve. 

Bavnodde-grØnsandet er en havafle jring fra ned re se non. Af for
sten inger kan man være heldig at finde brachiopoder , muslinger, sneg le, 
belemniter og ammoniter . 

Lokalitet 33: (f)LEÅ VED SLUSEGÅRD 

Yngre si lur . 
(Der parkeres på bivej nær svinget, og man går ad st i syd om Slusegård . 
På dette sted er Øleå delt op i flere løb (se speci a l kort figur 16) , og man 
fortsætter til den vest I igste udtØrrede rende .) 

30m 
LLU jernalder 

gravplads 

Figur 16. Øleå ved Slusegård. 

På denne loka litet ses grap
tolitskifer fra mellem-silur. Det er 
den godt 40 meter tykke Cyrtograp
tus-skifer (navn efte r spiralrullet 
graptolit med sidegrene , figur 17) . 
Man finder mest en-rodede former 
som Monograptus og endvidere af
lange rustk lumper , som ved nærme
re eftersyn ofte viser sig a t være 
en to-rodet graptolit med et net
agtigt koloniskelet Ret i ol i tes . 
Endelig ses af og til små orthocera
titer . 

På begge sider af det vestligste løb ses pæne snit gennem skife
ren, som her hælder mod nord, mens fl erta ll et af forkastningsb lokke har e n 
sydlig hæ ldning . I den vest li ge brink ses et stykke oppe et cent ime tertykt 
lag af bentonit. I den Østlige brink ses e t sted en opadvendt fold i lage
ne - det må skyldes pres mod en nærliggende Øst-vestforkastning , der i Øv
rigt ikke e r blottet . Ved at fortsætte mod syd til kysten ser man , at de 
nordligt hældende lag efterhånden kommer til at li gge vandre t og længere 
nede får en sydlig hældning. 

4 

Figur 17. Grapto liter fra Cyrtograptus-skiforen . l: Cyrtograptus , 2-3 : Mo
nograptus, 4: Ret i ol i tes . 

41 



42 

MESOZOIKUM 

af Helge Gry 

De yngste palæozoiske lag, der kendes fra Bornholm stammer fra 
silur og de ældste mesozoiske fra qiverste del af trias (keuper). Der mangler 
aflejringer fra et tidsinterval på over 200 millioner år, og i stq>rstedelen 
af dette tidsrum har Bornholm været en del af et nordeuropæisk fastlands
område. 

I den senere del af den omtalte periode aflejredes i det qivr ige 
Danmark overvejende cprkensandsten og saltaflejringer, dannede i ttprt kli
ma. Samtidig var Bornholm under stodig hævning og nedbrydning med det 
resultat, at grundfjeldet og forskellige dele af de palæozoiske havaflej
ringer blev blotlagt. Henimod overgangen mellem trias- og juraperioderne 
blev klimaet f ugt igt, og en frodig plantevækst af bregner, koglepal mer og 
nåletræer bredte sig over landområderne i Nordeuropa . På dette tidspunkt 
lå Bornholm nær havniveau, og de aflejringer man finder fra juratiden stam
mer fra mægtige deltaer, der dannedes udfor floder, der gennemstr,Pmmede 
et land, der lå nordtpst for Skåne og Bornholm. I deltaerne aflejredes sand 
i flodlqibene, medens finsand og ler aflejredes i roligere vand på deltafla
derne. Bevoksninger i deltaernes fladvandede sumpe og på dets flade cper 
gav ophav til dannelsen af kullag. Leret under disse kullag kan være me
get mqirkt af organisk materiale og gennemset af rqidder fra de planter, der 
voksede på stedet . 

Flere steder i lagene finder man ferskvands- e I ler brakvandsmus-

1 inger ( Cyrena og andre), og fund af skaller af encellede saltvandsdyr 

(foraminiferer) i lagserien viser, at havet med mellemrum er trængt ind i 
aflejringsområdet. 

Et mere langvarigt marint indslag indtraf i den mellemste del af 

nedre jura. Fra den marine serie, der er omkring 100 meter tyk og be
står af rustsandsten og afvekslende tynde lag af finsand og ler med lerjern
stensbånd,kendes muslinger, snegle og blæksprutter som ammoniter og be
lemniter. 

De omtalte deltaaflejringer stammer fra nedre og mellem jura. 
Deres samlede tykkelse er omkring 700 meter, og da sedimenterne alle er 
dannede nær havniveau, må deres underlag samtidig med aflejringerne ha
ve undergået en langsom sænkning, der var af samme stcprrelsesorden som 
tykkelsen af de sedimenter, der afsattes. 

Lignende aflejringer, dog uden egentl ige kullag, dannedes i 
ferskvand, brakvand og saltvand i tiden omkring grænsen mellem jura og 
kridt (såkaldte purbeck- wealden aflejringer). 

Herti I hcprer bl ondt andet leret over kaolinen ved Rcpnne og Robbe

dalegruset. 

Lokalitet 40: MADSEGRAV 

Arnagergr<pnsand og dets bundkonglomerat. 
(Ved Sg>ndre landevej 8,3 km fra Rqinne findes en kl.qift, der ender ved 
stranden) 

De lag, der ses i kystklinterne på begge sider af klcpften hæ lder 
svagt mod sydvest, således at man ser de ældste lag i ,Pst og de yngste i 
vest. 

Går man mod ,Pst fra klcpften, ser man fcprst Robbedalegrus dårl i gt 
blottet og derefter sand med krebsdyrgange (se lokalitet 38), men vest for 
klcpften optræder Arnager-gr,Pnsand. Dette begynder med et fosforitkong lo
merat , der for tiden ikke er blottet , men blokke deraf li gger på strande n 
ved en li I le odde vest for klcpften. Blokkene stammer fra en fosfori t bryd
ning, der fandt sted i grubegange 1918-20. 

Fosforit består for en stor del af calciumfosfat. Det op
træder som knolde eller imprægnationer i forskellige bjergarter . 

Konglomeratet består af Arnager-gr,Pnsand med rullesten af forske l 
lige bjergarter fra Bornholms undergrund (kvartsit, nexq>sandsten og foss ilt 

træ fra jura) men f,Prst og fremmest rullesten af fosforitimprægne·ret finsand
sten. De lag, hvorfra rullestenene af forfor itsandsten stammer , afle jredes 
i tpverste del af nedre kridt , men blev fuldstændigt nedbrudte , da havet i 
cenoman bredt e sig ind over Bornholm og Arnager-gr,Pnsandet blev afle jret. 

Vestligere træder Arnager-gr,Pnsandet stedvis frem i k l inten . Det 
er gennemgående ltpst sand, der især opbygges af kvarts- og g laukonitkorn. 
I svagt hærdnede bænke kan træffes muslinger og andre marine forsteninger. 
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Fi gur 26. Ferskvandssnegle (V ivi

parus) fra lok a l i tet 39. Sneglene 
er omkri ng l½ cm lange. 
Prebe n Nie l se n fot. 
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Profi I af de nederste lag i Øster
gårds sandgrav (I okal itet 38). 

I lqibet af jura udsattes de dele af Bornholm, der var land, for en 
gennemgribende forvitring, hvorved kaolinen opstod (se side 51 og loka

litet 37). 
I slutningen af nedre kr idt har havet i korte perioder bredt sig ud 

over Bornholm to gange. Afle j ringer fra disse havtransgressioner kendes dog 
kun som rul lesten i et kong I omerat, der opstod som strandvolde, da havet 
for tred ie gang i kridttiden bredte sig over Bornholm. Dette skete i ceno
man, hvor der afsattes 70-130 meter grqinsand (Arnager-grq>nsand). Endnu 
to gange trak havet sig tilbage for atter at trænge frem. I </Jvre turon af
lejredes en mergelkalksten (Amager-ka lk) og i nedre senon en yngre grq>n

sandsserie (Baunoddegrq>nsandet) . 

Lokalitet 34: RISE GÅRD RISEBÆK 

Trias og nederste lias. 
(Parker ved Sqindre landevej og gå mod syd ad den fqirste markvej vest for 
Orthoceratitkalkbruddet lokalitet 31. Privat vej, indkcprsel ikke tilladt). 

Ved kysten nær Risegård forekommer de ældste mesozoiske aflej
ringer, der er kendt fra Bornholm, nem I ig fede rcpde og grq>nne lerarter med 
underordnede sandsten. 

Fcplger man markvejen <pst om Risegård mod kysten kommer man til 
en stor amfiteater-agtig lavning, hvori de fede lerarter ligger urege l mæs
sigt og stærkt forstyrrede på grund af udskridninger. Øst og vest for skred
området er de forstyrrelser, der skyldes udskridninger, af mindre betydning 
og den skråsti ll ing af lagene, man her kan se, står næsten udelukkende i 
forbindelse med bevægelser, der skete langs en forkastning, der dannedes 
da Bornholm i tert iæ rtiden opstod som horst. 

Fcplger man en sti skråt ned gennem lavningen mod vest, mcpder 
man ved stranden flere partier af sandsten, der står stejlt med fald ud mod 
havet. Sandstenen er meget varierende. Nogle sandsten, der viser et ure
gelmæssigt skifte af lag med skrålejring er sandsynligvis opstået i floder 
med kraftig str</Jm, andre med udpræget planparallel lagdeling og underti
den rigeligt med grcpn glimmer på overfladen er aflejret i roligt vand i sq>e r 
el ler ved kyster . Fi nsand med tynde gr<pnne lerstriber kan danne overgang 
mellem sand og ler. Visse lag er udviklet som en speciel type konglome 
rat, hvori "stenene" er små (sjældent over valnqiddestore) uregelmæssigt for
mede, oftest hvidlige kalkkonkretioner, der er udvaskede af leret, der in
deholder ti I svarende konkretioner i ringe mængde. Små ru I le sten af grq>nt 

og rq>dt ler har overlevet den hårdhændede udvask ni ngsproces og træffes 
spredt i konglomeraterne. 
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Såve l le ret som sandstenen stammer fra rpvre de l af tri as (keuper) 
og lagene, som ikke kan ses andre stede r i landet , modsvare r afl e jringe r 
de r er truffe t i dybdebori nger overa lt i det rpvrige Danmark. De repræsen
te rer den rpverste de l af s<p- og f lodafle jringe r, der er opstået i trprt kl ima. 
Seriens tykke lse ved Risebæk er i hvert fa ld omkring 60-70 meter , sand
sy nligv is betyde ligt mere. 

KS 

Figu r 18. Profil af lagene ved Risebæks munding. D = .Dice ll ograpt ussk ife r 
T = Tretaspisski fer, KL= keupe rl er, KS = keupersand og kong lome rat. M = 
moræne. Pi len pege r mad bæk lrpbe ts bund. 

Umidde lbart <pst for Risebæks munding står sandstenen som en væg 
op t il 12 meters hrp jde og indenfor den f indes en ryg med fedt , overve jen
de rrpdt le r . Går man herfra ind mod land træffer man c irka 10 meter inde 
i Risebæks slugt mrp rkeg rå lerskifre med mange graptol i ter (Di ce ll ograptus
sk ifre fra rpv re ordovic ium, sammen lign loka litet 29 . Disse ski fre e r længst 
mad syd ove rle jret af Tretaspisskifer . Lidt læ ngere inde fi ndes e t 2½ meter 
hrp jt vandfa ld i Dice ll ograptussk ife re n . 

Me ll em triaslagene og Dice ll ograptussk iferen findes en omtrent rpst
vest-gående fo rkast ning , der danner grænse me llem to blokke af hvi lke den 
syd li ge e r sænket betyde ligt i forhold ti l den nord lige. Derved er de re
la t ivt unge le rarte r kommet i samme niveau som de meget æ ldre skifre. 
Ved bevæge lsen e r de de le af skiferen , der ligger næ rmest forkast ningen 
b leve t tvunget I idt nedad, medens det blcpdere ler og sandstenen er tværet 
ud og kommet t i l a t st å ste jlt (se figu r 19). 

Ved at gå ti lbage langs st randen træffe r man i den rpstl ige side af 
skredområdet igen sandstenen, der stå r med mind re syd li g hæ ldning, her e r 
ma n også længere borte fra forkast ningen. Foruden de sandstenstype r, de r 
er omta lt tid lige re , kan man her finde en type , der indeholder lodretsti l
lede rrpr af Skol i thos-type n. 

Li dt <pst ·fo r sandstenen ses i stranden og i væggen af en gamme l 
le rgrav gråt og sort ler med lidt ku l . Disse lag hviler på tr ias-danne lserne 
og er de r æ ldste de l af den tykke lagserie af ku lfrprende danne lser, der er 
opstået i e t va rmt og fugt igt k lima. Plante reste r og sporer vise r, at de e r 
dannede i nede rste de I af li as. 

Loka litet 39: CARL N I E LSENS SANDGRAV 

lagene over Robbeda legruset . 
(Syd for Rrpnne-Åkirkeby- landeve jen, 4½ km fra Rrp nne. ) 

Her har Robbeda legruset være t gravet i en årrække , me n efte r at 
gravning er ophrprt , er grusprofi lerne de lv is til skredet . I de n rpverste de l 
af sydvæggen findes et profi l med lag , der hcprer til de n lidt yngre Jyde
gårdsfoqnation (ikke-marint nedre kridt, wea lde n) . Den e r he r udvikle t som 
skiftende tynde lag af fingrus , sand og ler. Serien indeholde r le rje rnste ns
bænke, af hvilke den nederste indeho lde r aft ryk af mus lingen Cy re na . To 
hrpjere liggende bænke, der er forvit rede til rust, indeholder e t uta l af 
aftryk og stenkerner af ferskvandssneg len Viv ipa rus. 

Figur 25 . Aftryk af Cyre na . Mus linge rne e r omkring 2 cm. 
Preben N ie lsen fot . 
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Loka litet 38: ØSTERGÅRDS SANDGRAV VED ROBBEDALE 

Robbeda legrus . 
(Syd for Rønne-Åkirkeby- landeve jen, 5 km fra Rønne.) 

G rav i Robbedalegrus og underliggende fine re sand med svagt syd
vest ! igt fald. Sande t og fingruset er i reg len pa ra ll el t lagde It, og der fin
des adskillige hori sonter, der e r gennemsat af uregelmæssigt forløbende rør 
med knud re t overf lade og en diameter på l -2 cm. Rørene er beboelsesrør 
for et krebsdyr, Ca ll ianassa, der i nutiden leve r i strand- og fladvandszo
nen ved det åbne hav, og Robbedalegruset og sandet må følge lig opfattes 
som strandnære mari ne dannelser. Nog le sand lag indeho lder tætstillede rør 
af Skolithos-typen . I den nede rste del af se rien f indes e t par horisonter 
med t ræstubbe på roden samt en enke lt rodhorisont i de overvejende ma
rine lag (mangrovemi lieu). Serien er dan net ved ove rgangen mellem jura 
og kridt (purbeck) . 

Figur 24. Beboelsesrør af krebsdyr finsand. HG.fot. 
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Figur 19. Skema, der viser hvorledes forstyrrelserne profilet ved Risebæk 
(figur 18) er fremkommet. 

Lokalitet 35: SOS EVIG 

Figur 20. Stranden ved Sosevig set fra Øst. HG .fot. 
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Lokalitet 35: S OSE V I G 

Deltadannelser fra lias. 

(Fra S9ndre landevej , 12,3 km fra R</)nne k9res til en offent lig rasteplads 

nær stranden. Herfra går man vestpå langs kysten og passerer Lilleå.) 

Cirka 200 meter fra Lilleå begynder et prof il i deltadanne lserne, 
der her overvejende er af lej ret af langsomt str</)mmende vand og i s</)er og 
sumpe . lagene hælder svagt mod sydvest. I profilets </)sti igste de I findes 
nederst gråt lagdelt ler og derover en smukt udviklet rodhorisont i et fin
sandslog. Et par meter over dette endnu en rodhorisont med over! i ggende 
sort ier og et ubetydel i gt kullag. Herpå f9lger længere vestpå sandede log, 
en serie med kul og ler, en 4 meter tyk l9s sandsten og </)verst i vest stri
bet finsand og ler med lerjernstensbænke (ler imprægneret med jernkarbo
nat). 

Medens de omtalte log ligger regelmæssigt over hinanden, finder 
mon i profilets </)stlige del et stykke oppe i klinten, lag, der er aflejret i 
et lille flodl9b, der har skåret sig ned i deltaaflejringerne. Snittet gen
nem flodl9bet er cirka 40 meter langt og op til 5 meter h9jt. I flodl9bets 
bund er aflejret sand med brokker af jura-ler, der er revet l9s fra omgi
velserne ved fl odens erosion i underlaget. Senere er flodl9bet blevet ud
fyldt af mere eller mindre uregelmæssigt lejret sand delvis med skrålejring. 
Sandet indeholder m</)rke lag rig t på små trækulstykker og andre små plan
tede le. 

Kaoline n på Bornho l m (og tilsvarende lag i Skåne) er opstået ved 
en kemisk ove rfladeforv i tring i f ugtigt k l ima. Af silikatmineralernes k i se l 
syre og oluni mium opbygges kaolin-mineralet, mens deres indhold af na

trium, kalium, calcium , magnesium og jern går i opl</)sning. De tykke kao
li n log viser, at mon hor haft et så ringe relief i landskabet , at den for
vitrede overf lade ikke er blevet f jernet v ed eros i on, men ved en så kraf 
tig drænering, at de ved forvitringen opståede opl</)sninger er b lev et fje r
net , så ledes at processen har kunnet fortsætte i l ang tid , 

Nyere unders</)ge lse r har vi st , at pa læozoiske sandsten og sk i fre 
under purbecklogene er forvitret på lignende måde som graniten. Forekom
st en af delvis kaoliniseret granit i mellemjura-lagene ved Bagå ( loka l i tet 
36) og gennemforvi tret (affarvet og leret) nex</)sandsten under lag fra nedre 
jura tyder på , at kaolinisering har funde t sted gennem he le jurape ri ode n. 
At den er ældre er usand sy n i igt, da vi i perm og trias har haft t </) rt kl i 
ma, hvori der e r dannet en r</)dforvitret jordbund. I Skåne er r</)dforvi t re
de si lurskifre således fundet under de r</)de trioslag. 

~ morænele r 
[g] broget l er 

l"':'-I gråt ler 
~ udslemmet sa nd og kao lin 
[IT] kaolin 
lZZ] overgang mellem kaolin og granit 

I+ +I r,Pnne-grani t 

Snit gennem lagene ved Rabækkeværket. (P. G raff- Petersen og J . Bondam). 
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Loka litet 37: RABÆKKEVÆRKET 

K aolin og <1>verste jura . 
(Man kommer nemmest ti I den store kaol in- og lergrav fra R<t>nne- Svaneke
ve jen , hvor der cirka 2½ km fra R<t>nne findes en nedk<t>rsel til graven.) 

Fra nedk<t>rslen ser man til venst re kaolinen og til h<t>jre de over
li ggende le rl ag . De nederste af disse lerlag er grå og stærkt sandholdige 
og sk iller sig på afstand dårli gt ud fra kao l inen i modsætning til de over
li ggende g r</> n li ge· og brogede lerai-ter. 

Kaolinen er dannet ved en gennemgr ibende kemisk forvitring af 
den m<t>rke R<t>nne- granit. Feldspaterne og de m</>rke mineraler er omdanne
de, men kvartsen ikke , hvorfor kaolinen optræder som en bjergart, der har 
R<t>nne- granitens struktur, men består af kvarts og en hvid leret masse be 
stående af et lermi neral, de r hedder kaol i ni t . I gravens vægge kan omdan
nede pegmatitgange genkendes ved deres struktur, og endvidere kan der 
findes gange af kvartsfri oftest gr<t>nlig kaolin , der er dannet ved omdan
ne lse (kaolinisering) af diabasgange . 

I små lavninger i kao l inove rfl aden kan findes sand og slemmet 
kaol in, der direkte er uds lemmet fra kaolinoverf laden, og derover forekom
mer et tykt lag af gråt sandet ler med underordnede sandhor isonter. Det 
grå ler indeholder kun lerminera let kaolinit og må stamme fra en kaolin
forvitret overfl ade i nærheden. I sandet , der stedvis har karakter af sand 
sten er fundet et krebsdyr, der viser, at aflejringen er sket i ferskvands
milieu. Små mængder kul og andre v idnesbyrd om bevoksning kan ses. 

Det grå sandede ler går jævnt over i det gr</>nne og gu lgr</>n- bro
gede fede ler. Dette indeholder flere forskel lige lermineraler, der forment
I ig må være transporteret fra egne udenfor Bornhol m. Hele serien over kao
linen henf<1> res til a ll er<1>verste jura (purbeck). Jævnaldrende med det fede 
ler er leret i en lergrav ved SKYTTEGÅRD (nord for S<t>ndre landevej 8½ km 
fra R<t>nne). Leret her er gennemgående m<1>rkere og delvis sandet med et 
rige l igt indhold af t ræku l og svov lkis. (Loka li tet 37a). 

sand !lli ler 

ku I med rod horisont ~ lerrullesten 

Figur 21. Deltaaflejringer med flod l<t>b, Sosevig. 

Loka l itet 36: HASLE KLINK ERFABR IKS LERGRAV 

Ildfast ler og ku l fra me ll em jura. 
(Graven li gge r lige syd for Bagås munding. Henvendelse på fabrikkens kon
t or . M an parkerer ved fabrikken , går </>st om denne og f<t>lger t ipvognsspo
rene, der passerer Bagå.) 

. 2 
Graven er omkring 250 x 300 m . Fra gravkanten kan man f<t> lge 

lagenes retning i gravens bund, idet striberne af sortier og kul tegner sig 
tydeligt mod det lyse le r og sand lagene. Afbrydelser og forsætninger af 
striberne skyldes mindre forkastninger. Nordvæggens profi l viser, at lagene 
hælder mod </>st. 

Lagf<t> lgen udmærker sig ved, at flodsand med skrålejr ing kun fo
rekommer underordnet, mens s</>- og sumpdannelser i form af lyst ler og 
sortier med overl iggende kullag dominerer . Der findes mange eksempler på 
rodbundshorisonte r under k u ll agene. 
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I gravens nord9'>stli ge de l ses (bedst i nordsiden af nedk<t>rslen til 
graven) nog le lag af usorteret sand og ler med st9'>rre og mind re bl okke af 
forv i tre t granit. lagene rep ræsenterer mudderstr9'>mme , der er flydt ud. i se
dimentationsbassinet formodentli g fra 9'>st, hvor en landoverfl ade med kao
l i niseret grani t (se side 51 ) må have været b lottet. 

Plant eforsteninger (b lade og kv iste af b regner, kog lepa lmer og nå
let ræe r) er hyppige i nog le horisonter, for eksempe l i hvidt ler nær et lag 
af grov sandsten. Lerj ernste nsk onkreti oner, der forek ommer i enke lte ler
lag , i ndeholder sjældent andet end træstykker og grene . I en lerhorisont 
omtrent midt i graven er fundet e n de l eksemp larer af e n 8- 10 cm lang 
ferskvandsmusl ing. 

I gravens sydvæg b<t>j er lage ne om og tværes ud i nord9'>stlig retning 
langs en forkastning , der adskill er Bagå- lage ne fra de sydli gere liggende 
Sorthat- lag. "Disse , der er af li gnende karakter som lagene i den 9'>vrige 
de l af graven , ses forove n i sydvæggen. 

I skoven syd for graven ser man rækkevi s I igge nde jordfa ldshuller, 
der er opstået ved indstyrtni ng af gam le ku l grubegange. Ø st for graven 
findes t ilsvarende hu ll er efter brydning af ku l i Bagå- lagenes 9'>ve rste dele. 

Figur 23. Hasle K l inkerfabrik . Profi l fro nedkcprslen til lergraven med 
mudderstr9'>mme med op t i l meterst ore gra ni t b lokke . Set mod nord. 

ø 
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I gravens nord9'>stli ge de l ses (bedst i nordsiden af nedk<t>rslen til 
graven) nog le lag af usorteret sand og ler med st9'>rre og mind re bl okke af 
forv i tre t granit. lagene rep ræsenterer mudderstr9'>mme , der er flydt ud. i se
dimentationsbassinet formodentli g fra 9'>st, hvor en landoverfl ade med kao
l i niseret grani t (se side 51 ) må have været b lottet. 

Plant eforsteninger (b lade og kv iste af b regner, kog lepa lmer og nå
let ræe r) er hyppige i nog le horisonter, for eksempe l i hvidt ler nær et lag 
af grov sandsten. Lerj ernste nsk onkreti oner, der forek ommer i enke lte ler
lag , i ndeholder sjældent andet end træstykker og grene . I en lerhorisont 
omtrent midt i graven er fundet e n de l eksemp larer af e n 8- 10 cm lang 
ferskvandsmusl ing. 

I gravens sydvæg b<t>j er lage ne om og tværes ud i nord9'>stlig retning 
langs en forkastning , der adskill er Bagå- lage ne fra de sydli gere liggende 
Sorthat- lag. "Disse , der er af li gnende karakter som lagene i den 9'>vrige 
de l af graven , ses forove n i sydvæggen. 

I skoven syd for graven ser man rækkevi s I igge nde jordfa ldshuller, 
der er opstået ved indstyrtni ng af gam le ku l grubegange. Ø st for graven 
findes t ilsvarende hu ll er efter brydning af ku l i Bagå- lagenes 9'>ve rste dele. 

Figur 23. Hasle K l inkerfabrik . Profi l fro nedkcprslen til lergraven med 
mudderstr9'>mme med op t i l meterst ore gra ni t b lokke . Set mod nord. 
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Loka litet 37: RABÆKKEVÆRKET 

K aolin og <1>verste jura . 
(Man kommer nemmest ti I den store kaol in- og lergrav fra R<t>nne- Svaneke
ve jen , hvor der cirka 2½ km fra R<t>nne findes en nedk<t>rsel til graven.) 

Fra nedk<t>rslen ser man til venst re kaolinen og til h<t>jre de over
li ggende le rl ag . De nederste af disse lerlag er grå og stærkt sandholdige 
og sk iller sig på afstand dårli gt ud fra kao l inen i modsætning til de over
li ggende g r</> n li ge· og brogede lerai-ter. 

Kaolinen er dannet ved en gennemgr ibende kemisk forvitring af 
den m<t>rke R<t>nne- granit. Feldspaterne og de m</>rke mineraler er omdanne
de, men kvartsen ikke , hvorfor kaolinen optræder som en bjergart, der har 
R<t>nne- granitens struktur, men består af kvarts og en hvid leret masse be 
stående af et lermi neral, de r hedder kaol i ni t . I gravens vægge kan omdan
nede pegmatitgange genkendes ved deres struktur, og endvidere kan der 
findes gange af kvartsfri oftest gr<t>nlig kaolin , der er dannet ved omdan
ne lse (kaolinisering) af diabasgange . 

I små lavninger i kao l inove rfl aden kan findes sand og slemmet 
kaol in, der direkte er uds lemmet fra kaolinoverf laden, og derover forekom
mer et tykt lag af gråt sandet ler med underordnede sandhor isonter. Det 
grå ler indeholder kun lerminera let kaolinit og må stamme fra en kaolin
forvitret overfl ade i nærheden. I sandet , der stedvis har karakter af sand 
sten er fundet et krebsdyr, der viser, at aflejringen er sket i ferskvands
milieu. Små mængder kul og andre v idnesbyrd om bevoksning kan ses. 

Det grå sandede ler går jævnt over i det gr</>nne og gu lgr</>n- bro
gede fede ler. Dette indeholder flere forskel lige lermineraler, der forment
I ig må være transporteret fra egne udenfor Bornhol m. Hele serien over kao
linen henf<1> res til a ll er<1>verste jura (purbeck). Jævnaldrende med det fede 
ler er leret i en lergrav ved SKYTTEGÅRD (nord for S<t>ndre landevej 8½ km 
fra R<t>nne). Leret her er gennemgående m<1>rkere og delvis sandet med et 
rige l igt indhold af t ræku l og svov lkis. (Loka li tet 37a). 

sand !lli ler 

ku I med rod horisont ~ lerrullesten 

Figur 21. Deltaaflejringer med flod l<t>b, Sosevig. 

Loka l itet 36: HASLE KLINK ERFABR IKS LERGRAV 

Ildfast ler og ku l fra me ll em jura. 
(Graven li gge r lige syd for Bagås munding. Henvendelse på fabrikkens kon
t or . M an parkerer ved fabrikken , går </>st om denne og f<t>lger t ipvognsspo
rene, der passerer Bagå.) 

. 2 
Graven er omkring 250 x 300 m . Fra gravkanten kan man f<t> lge 

lagenes retning i gravens bund, idet striberne af sortier og kul tegner sig 
tydeligt mod det lyse le r og sand lagene. Afbrydelser og forsætninger af 
striberne skyldes mindre forkastninger. Nordvæggens profi l viser, at lagene 
hælder mod </>st. 

Lagf<t> lgen udmærker sig ved, at flodsand med skrålejr ing kun fo
rekommer underordnet, mens s</>- og sumpdannelser i form af lyst ler og 
sortier med overl iggende kullag dominerer . Der findes mange eksempler på 
rodbundshorisonte r under k u ll agene. 

47 



46 

Lokalitet 35: S OSE V I G 

Deltadannelser fra lias. 

(Fra S9ndre landevej , 12,3 km fra R</)nne k9res til en offent lig rasteplads 

nær stranden. Herfra går man vestpå langs kysten og passerer Lilleå.) 

Cirka 200 meter fra Lilleå begynder et prof il i deltadanne lserne, 
der her overvejende er af lej ret af langsomt str</)mmende vand og i s</)er og 
sumpe . lagene hælder svagt mod sydvest. I profilets </)sti igste de I findes 
nederst gråt lagdelt ler og derover en smukt udviklet rodhorisont i et fin
sandslog. Et par meter over dette endnu en rodhorisont med over! i ggende 
sort ier og et ubetydel i gt kullag. Herpå f9lger længere vestpå sandede log, 
en serie med kul og ler, en 4 meter tyk l9s sandsten og </)verst i vest stri
bet finsand og ler med lerjernstensbænke (ler imprægneret med jernkarbo
nat). 

Medens de omtalte log ligger regelmæssigt over hinanden, finder 
mon i profilets </)stlige del et stykke oppe i klinten, lag, der er aflejret i 
et lille flodl9b, der har skåret sig ned i deltaaflejringerne. Snittet gen
nem flodl9bet er cirka 40 meter langt og op til 5 meter h9jt. I flodl9bets 
bund er aflejret sand med brokker af jura-ler, der er revet l9s fra omgi
velserne ved fl odens erosion i underlaget. Senere er flodl9bet blevet ud
fyldt af mere eller mindre uregelmæssigt lejret sand delvis med skrålejring. 
Sandet indeholder m</)rke lag rig t på små trækulstykker og andre små plan
tede le. 

Kaoline n på Bornho l m (og tilsvarende lag i Skåne) er opstået ved 
en kemisk ove rfladeforv i tring i f ugtigt k l ima. Af silikatmineralernes k i se l 
syre og oluni mium opbygges kaolin-mineralet, mens deres indhold af na

trium, kalium, calcium , magnesium og jern går i opl</)sning. De tykke kao
li n log viser, at mon hor haft et så ringe relief i landskabet , at den for
vitrede overf lade ikke er blevet f jernet v ed eros i on, men ved en så kraf 
tig drænering, at de ved forvitringen opståede opl</)sninger er b lev et fje r
net , så ledes at processen har kunnet fortsætte i l ang tid , 

Nyere unders</)ge lse r har vi st , at pa læozoiske sandsten og sk i fre 
under purbecklogene er forvitret på lignende måde som graniten. Forekom
st en af delvis kaoliniseret granit i mellemjura-lagene ved Bagå ( loka l i tet 
36) og gennemforvi tret (affarvet og leret) nex</)sandsten under lag fra nedre 
jura tyder på , at kaolinisering har funde t sted gennem he le jurape ri ode n. 
At den er ældre er usand sy n i igt, da vi i perm og trias har haft t </) rt kl i 
ma, hvori der e r dannet en r</)dforvitret jordbund. I Skåne er r</)dforvi t re
de si lurskifre således fundet under de r</)de trioslag. 

~ morænele r 
[g] broget l er 

l"':'-I gråt ler 
~ udslemmet sa nd og kao lin 
[IT] kaolin 
lZZ] overgang mellem kaolin og granit 

I+ +I r,Pnne-grani t 

Snit gennem lagene ved Rabækkeværket. (P. G raff- Petersen og J . Bondam). 
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Loka litet 38: ØSTERGÅRDS SANDGRAV VED ROBBEDALE 

Robbeda legrus . 
(Syd for Rønne-Åkirkeby- landeve jen, 5 km fra Rønne.) 

G rav i Robbedalegrus og underliggende fine re sand med svagt syd
vest ! igt fald. Sande t og fingruset er i reg len pa ra ll el t lagde It, og der fin
des adskillige hori sonter, der e r gennemsat af uregelmæssigt forløbende rør 
med knud re t overf lade og en diameter på l -2 cm. Rørene er beboelsesrør 
for et krebsdyr, Ca ll ianassa, der i nutiden leve r i strand- og fladvandszo
nen ved det åbne hav, og Robbedalegruset og sandet må følge lig opfattes 
som strandnære mari ne dannelser. Nog le sand lag indeho lder tætstillede rør 
af Skolithos-typen . I den nede rste del af se rien f indes e t par horisonter 
med t ræstubbe på roden samt en enke lt rodhorisont i de overvejende ma
rine lag (mangrovemi lieu). Serien er dan net ved ove rgangen mellem jura 
og kridt (purbeck) . 

Figur 24. Beboelsesrør af krebsdyr finsand. HG.fot. 
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Figur 19. Skema, der viser hvorledes forstyrrelserne profilet ved Risebæk 
(figur 18) er fremkommet. 

Lokalitet 35: SOS EVIG 

Figur 20. Stranden ved Sosevig set fra Øst. HG .fot. 
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Såve l le ret som sandstenen stammer fra rpvre de l af tri as (keuper) 
og lagene, som ikke kan ses andre stede r i landet , modsvare r afl e jringe r 
de r er truffe t i dybdebori nger overa lt i det rpvrige Danmark. De repræsen
te rer den rpverste de l af s<p- og f lodafle jringe r, der er opstået i trprt kl ima. 
Seriens tykke lse ved Risebæk er i hvert fa ld omkring 60-70 meter , sand
sy nligv is betyde ligt mere. 

KS 

Figu r 18. Profil af lagene ved Risebæks munding. D = .Dice ll ograpt ussk ife r 
T = Tretaspisski fer, KL= keupe rl er, KS = keupersand og kong lome rat. M = 
moræne. Pi len pege r mad bæk lrpbe ts bund. 

Umidde lbart <pst for Risebæks munding står sandstenen som en væg 
op t il 12 meters hrp jde og indenfor den f indes en ryg med fedt , overve jen
de rrpdt le r . Går man herfra ind mod land træffer man c irka 10 meter inde 
i Risebæks slugt mrp rkeg rå lerskifre med mange graptol i ter (Di ce ll ograptus
sk ifre fra rpv re ordovic ium, sammen lign loka litet 29 . Disse ski fre e r længst 
mad syd ove rle jret af Tretaspisskifer . Lidt læ ngere inde fi ndes e t 2½ meter 
hrp jt vandfa ld i Dice ll ograptussk ife re n . 

Me ll em triaslagene og Dice ll ograptussk iferen findes en omtrent rpst
vest-gående fo rkast ning , der danner grænse me llem to blokke af hvi lke den 
syd li ge e r sænket betyde ligt i forhold ti l den nord lige. Derved er de re
la t ivt unge le rarte r kommet i samme niveau som de meget æ ldre skifre. 
Ved bevæge lsen e r de de le af skiferen , der ligger næ rmest forkast ningen 
b leve t tvunget I idt nedad, medens det blcpdere ler og sandstenen er tværet 
ud og kommet t i l a t st å ste jlt (se figu r 19). 

Ved at gå ti lbage langs st randen træffe r man i den rpstl ige side af 
skredområdet igen sandstenen, der stå r med mind re syd li g hæ ldning, her e r 
ma n også længere borte fra forkast ningen. Foruden de sandstenstype r, de r 
er omta lt tid lige re , kan man her finde en type , der indeholder lodretsti l
lede rrpr af Skol i thos-type n. 

Li dt <pst ·fo r sandstenen ses i stranden og i væggen af en gamme l 
le rgrav gråt og sort ler med lidt ku l . Disse lag hviler på tr ias-danne lserne 
og er de r æ ldste de l af den tykke lagserie af ku lfrprende danne lser, der er 
opstået i e t va rmt og fugt igt k lima. Plante reste r og sporer vise r, at de e r 
dannede i nede rste de I af li as. 

Loka litet 39: CARL N I E LSENS SANDGRAV 

lagene over Robbeda legruset . 
(Syd for Rrpnne-Åkirkeby- landeve jen, 4½ km fra Rrp nne. ) 

Her har Robbeda legruset være t gravet i en årrække , me n efte r at 
gravning er ophrprt , er grusprofi lerne de lv is til skredet . I de n rpverste de l 
af sydvæggen findes et profi l med lag , der hcprer til de n lidt yngre Jyde
gårdsfoqnation (ikke-marint nedre kridt, wea lde n) . Den e r he r udvikle t som 
skiftende tynde lag af fingrus , sand og ler. Serien indeholde r le rje rnste ns
bænke, af hvilke den nederste indeho lde r aft ryk af mus lingen Cy re na . To 
hrpjere liggende bænke, der er forvit rede til rust, indeholder e t uta l af 
aftryk og stenkerner af ferskvandssneg len Viv ipa rus. 

Figur 25 . Aftryk af Cyre na . Mus linge rne e r omkring 2 cm. 
Preben N ie lsen fot . 
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Fi gur 26. Ferskvandssnegle (V ivi

parus) fra lok a l i tet 39. Sneglene 
er omkri ng l½ cm lange. 
Prebe n Nie l se n fot. 

o-

1-

2 -

3-

4-

5-

6 -

7-

B-

9-

10-

,,-

12m-

. . . · .. . .... . .. . ... . 

J 

Robbeda I eg rus 

Skol ithos 

krebsdyrgange 

træstubbe 

rqidde r 

strandsand 

Profi I af de nederste lag i Øster
gårds sandgrav (I okal itet 38). 

I lqibet af jura udsattes de dele af Bornholm, der var land, for en 
gennemgribende forvitring, hvorved kaolinen opstod (se side 51 og loka

litet 37). 
I slutningen af nedre kr idt har havet i korte perioder bredt sig ud 

over Bornholm to gange. Afle j ringer fra disse havtransgressioner kendes dog 
kun som rul lesten i et kong I omerat, der opstod som strandvolde, da havet 
for tred ie gang i kridttiden bredte sig over Bornholm. Dette skete i ceno
man, hvor der afsattes 70-130 meter grqinsand (Arnager-grq>nsand). Endnu 
to gange trak havet sig tilbage for atter at trænge frem. I </Jvre turon af
lejredes en mergelkalksten (Amager-ka lk) og i nedre senon en yngre grq>n

sandsserie (Baunoddegrq>nsandet) . 

Lokalitet 34: RISE GÅRD RISEBÆK 

Trias og nederste lias. 
(Parker ved Sqindre landevej og gå mod syd ad den fqirste markvej vest for 
Orthoceratitkalkbruddet lokalitet 31. Privat vej, indkcprsel ikke tilladt). 

Ved kysten nær Risegård forekommer de ældste mesozoiske aflej
ringer, der er kendt fra Bornholm, nem I ig fede rcpde og grq>nne lerarter med 
underordnede sandsten. 

Fcplger man markvejen <pst om Risegård mod kysten kommer man til 
en stor amfiteater-agtig lavning, hvori de fede lerarter ligger urege l mæs
sigt og stærkt forstyrrede på grund af udskridninger. Øst og vest for skred
området er de forstyrrelser, der skyldes udskridninger, af mindre betydning 
og den skråsti ll ing af lagene, man her kan se, står næsten udelukkende i 
forbindelse med bevægelser, der skete langs en forkastning, der dannedes 
da Bornholm i tert iæ rtiden opstod som horst. 

Fcplger man en sti skråt ned gennem lavningen mod vest, mcpder 
man ved stranden flere partier af sandsten, der står stejlt med fald ud mod 
havet. Sandstenen er meget varierende. Nogle sandsten, der viser et ure
gelmæssigt skifte af lag med skrålejring er sandsynligvis opstået i floder 
med kraftig str</Jm, andre med udpræget planparallel lagdeling og underti
den rigeligt med grcpn glimmer på overfladen er aflejret i roligt vand i sq>e r 
el ler ved kyster . Fi nsand med tynde gr<pnne lerstriber kan danne overgang 
mellem sand og ler. Visse lag er udviklet som en speciel type konglome 
rat, hvori "stenene" er små (sjældent over valnqiddestore) uregelmæssigt for
mede, oftest hvidlige kalkkonkretioner, der er udvaskede af leret, der in
deholder ti I svarende konkretioner i ringe mængde. Små ru I le sten af grq>nt 

og rq>dt ler har overlevet den hårdhændede udvask ni ngsproces og træffes 
spredt i konglomeraterne. 
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MESOZOIKUM 

af Helge Gry 

De yngste palæozoiske lag, der kendes fra Bornholm stammer fra 
silur og de ældste mesozoiske fra qiverste del af trias (keuper). Der mangler 
aflejringer fra et tidsinterval på over 200 millioner år, og i stq>rstedelen 
af dette tidsrum har Bornholm været en del af et nordeuropæisk fastlands
område. 

I den senere del af den omtalte periode aflejredes i det qivr ige 
Danmark overvejende cprkensandsten og saltaflejringer, dannede i ttprt kli
ma. Samtidig var Bornholm under stodig hævning og nedbrydning med det 
resultat, at grundfjeldet og forskellige dele af de palæozoiske havaflej
ringer blev blotlagt. Henimod overgangen mellem trias- og juraperioderne 
blev klimaet f ugt igt, og en frodig plantevækst af bregner, koglepal mer og 
nåletræer bredte sig over landområderne i Nordeuropa . På dette tidspunkt 
lå Bornholm nær havniveau, og de aflejringer man finder fra juratiden stam
mer fra mægtige deltaer, der dannedes udfor floder, der gennemstr,Pmmede 
et land, der lå nordtpst for Skåne og Bornholm. I deltaerne aflejredes sand 
i flodlqibene, medens finsand og ler aflejredes i roligere vand på deltafla
derne. Bevoksninger i deltaernes fladvandede sumpe og på dets flade cper 
gav ophav til dannelsen af kullag. Leret under disse kullag kan være me
get mqirkt af organisk materiale og gennemset af rqidder fra de planter, der 
voksede på stedet . 

Flere steder i lagene finder man ferskvands- e I ler brakvandsmus-

1 inger ( Cyrena og andre), og fund af skaller af encellede saltvandsdyr 

(foraminiferer) i lagserien viser, at havet med mellemrum er trængt ind i 
aflejringsområdet. 

Et mere langvarigt marint indslag indtraf i den mellemste del af 

nedre jura. Fra den marine serie, der er omkring 100 meter tyk og be
står af rustsandsten og afvekslende tynde lag af finsand og ler med lerjern
stensbånd,kendes muslinger, snegle og blæksprutter som ammoniter og be
lemniter. 

De omtalte deltaaflejringer stammer fra nedre og mellem jura. 
Deres samlede tykkelse er omkring 700 meter, og da sedimenterne alle er 
dannede nær havniveau, må deres underlag samtidig med aflejringerne ha
ve undergået en langsom sænkning, der var af samme stcprrelsesorden som 
tykkelsen af de sedimenter, der afsattes. 

Lignende aflejringer, dog uden egentl ige kullag, dannedes i 
ferskvand, brakvand og saltvand i tiden omkring grænsen mellem jura og 
kridt (såkaldte purbeck- wealden aflejringer). 

Herti I hcprer bl ondt andet leret over kaolinen ved Rcpnne og Robbe

dalegruset. 

Lokalitet 40: MADSEGRAV 

Arnagergr<pnsand og dets bundkonglomerat. 
(Ved Sg>ndre landevej 8,3 km fra Rqinne findes en kl.qift, der ender ved 
stranden) 

De lag, der ses i kystklinterne på begge sider af klcpften hæ lder 
svagt mod sydvest, således at man ser de ældste lag i ,Pst og de yngste i 
vest. 

Går man mod ,Pst fra klcpften, ser man fcprst Robbedalegrus dårl i gt 
blottet og derefter sand med krebsdyrgange (se lokalitet 38), men vest for 
klcpften optræder Arnager-gr,Pnsand. Dette begynder med et fosforitkong lo
merat , der for tiden ikke er blottet , men blokke deraf li gger på strande n 
ved en li I le odde vest for klcpften. Blokkene stammer fra en fosfori t bryd
ning, der fandt sted i grubegange 1918-20. 

Fosforit består for en stor del af calciumfosfat. Det op
træder som knolde eller imprægnationer i forskellige bjergarter . 

Konglomeratet består af Arnager-gr,Pnsand med rullesten af forske l 
lige bjergarter fra Bornholms undergrund (kvartsit, nexq>sandsten og foss ilt 

træ fra jura) men f,Prst og fremmest rullesten af fosforitimprægne·ret finsand
sten. De lag, hvorfra rullestenene af forfor itsandsten stammer , afle jredes 
i tpverste del af nedre kridt , men blev fuldstændigt nedbrudte , da havet i 
cenoman bredt e sig ind over Bornholm og Arnager-gr,Pnsandet blev afle jret. 

Vestligere træder Arnager-gr,Pnsandet stedvis frem i k l inten . Det 
er gennemgående ltpst sand, der især opbygges af kvarts- og g laukonitkorn. 
I svagt hærdnede bænke kan træffes muslinger og andre marine forsteninger. 
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Lokalitet 41: AR NAGER 

Arnagerkalk . 

Amager- kalken, der hviler 
på Arnager- gn)lnsandet, ses i kyst
klinten I idt vest for Amager. Ved 
foden af ka lkklintens Østligste del ses 
undertiden et tyndt bundlag med fos 
foritknolde. 

Amager- kalken er en marin 
mergelkalksten fra turon. Den inde
holder kun 50-60% kalk, resten er 
fint sand , ler og kiselsyre, der im
prægnerer hele bjergarten. Aftryk af 
opløste svampenåle (oftest rustfarve 
de) er hyppige. Forsteninger af mus
li nger , snegie, belemniter og ammo
niter kan findes. Klinten ved Amager. MH .fot. 

Lokalitet 42: KYSTEN SYD FOR RØNNE LUFTHAVN 

Bavnodde-grØnsand . 
(Man kan enten gå videre vestpå langs stranden fra Amager- kalken eller 
fra lufthavnens parkeringsp lads vestpå og senere sydpå til Korsodde og her
fra mod Øst til bugten mellem Korsodde og Bavnodde.) 

De yngste kridttidsaflejringer på Bornholm udgØres af Bavnodde
grØnsandet . Det er en grØnliggrå sandet og ret blød mergelbjergart med 
vekslende mængder af glaukonit . Bjergarten er gennemgående finkornet, 
men der træffes også lag, der består af grove kvarts- og glaukonitkorn. 
De grovkornede lag er ved sydkysten sammenkittet af kvarts og optræder 
som hårde bænke med en smuk flaskegrØn farve. 

Bavnodde-grØnsandet er en havafle jring fra ned re se non. Af for
sten inger kan man være heldig at finde brachiopoder , muslinger, sneg le, 
belemniter og ammoniter . 

Lokalitet 33: (f)LEÅ VED SLUSEGÅRD 

Yngre si lur . 
(Der parkeres på bivej nær svinget, og man går ad st i syd om Slusegård . 
På dette sted er Øleå delt op i flere løb (se speci a l kort figur 16) , og man 
fortsætter til den vest I igste udtØrrede rende .) 

30m 
LLU jernalder 

gravplads 

Figur 16. Øleå ved Slusegård. 

På denne loka litet ses grap
tolitskifer fra mellem-silur. Det er 
den godt 40 meter tykke Cyrtograp
tus-skifer (navn efte r spiralrullet 
graptolit med sidegrene , figur 17) . 
Man finder mest en-rodede former 
som Monograptus og endvidere af
lange rustk lumper , som ved nærme
re eftersyn ofte viser sig a t være 
en to-rodet graptolit med et net
agtigt koloniskelet Ret i ol i tes . 
Endelig ses af og til små orthocera
titer . 

På begge sider af det vestligste løb ses pæne snit gennem skife
ren, som her hælder mod nord, mens fl erta ll et af forkastningsb lokke har e n 
sydlig hæ ldning . I den vest li ge brink ses et stykke oppe et cent ime tertykt 
lag af bentonit. I den Østlige brink ses e t sted en opadvendt fold i lage
ne - det må skyldes pres mod en nærliggende Øst-vestforkastning , der i Øv
rigt ikke e r blottet . Ved at fortsætte mod syd til kysten ser man , at de 
nordligt hældende lag efterhånden kommer til at li gge vandre t og længere 
nede får en sydlig hældning. 

4 

Figur 17. Grapto liter fra Cyrtograptus-skiforen . l: Cyrtograptus , 2-3 : Mo
nograptus, 4: Ret i ol i tes . 
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grovkornet: 

intermediære 
graniter: 

konglomerat: 

konkretion: 

kronologi: 
leukoap lit : 
leukogranit : 

leukosom: 

ly se graniter: 

metasediment: 

migmatit: 
moræne: 

mcprke gran iter: 

pegmatit: 

replacering: 
sedimenter: 
sidesten: 

stry gning: 

her grovere end almindelig granit, det vil sige med korn
stcprre Ise over 5 mm. 

her define ret som graniter af somme sammensætning som 
bornholmsk gnejs. 

hærdnet aflejring med rul lesten af æ ldre , nedbrudte lag. 
Konglomerater er alminde ligvis enten f lodaflejringer e ller 
kystaflejringer (strandvolde). I en serie havafle jri nger 
betyder tilstedeværelsen af et konglomerat ofte , at der 
umiddelbart forud har været en landperiode med nedbryd
ning af gamle aflejringer. 
mere eller mindre regelmæssigt knoldformet minera lafsæt
ning i en aflejring . Mineralet udskilles af gennemsiven
de vand, hvor der i forvejen findes korn af det pågæ l
dende mineral. 
tidsrækkefcplge . 
lys apl it . 
ly s bjergart med kornstcprrelse som en al mindelig gran it 
i modsætning til pegmatit , som er grov , og leukoaplit, 
som er fin . 
græsk ord, der ordret betyder lyst legeme. Benyttes om 
pegmat it, leukoapl it og leukogranit. Anvendes om lege
merne som sådan eller om den samlede mængde af lyse 
bjergarter på Bornholm. 
her defineret som graniter med overvægt af kvarts og m1-
krokl in i forhold til bornholmsk gnejs . 
en omkrystal li seret b jergart , hvis sedimentære oprindelse 
end nu kan erkendes. 
blandingsb jergart. 
jordart bestående af isafle jret usorteret le r, sand, grus 
og sten. Moræne er også betegnelsen for bakkelandska
ber oppresset af is eller efterladt ved isens bortsmeltning. 
her defineret som graniter med overvægt af mcprke mine
raler og plagioklas i forhold til bornholmsk gne js . 
meget grovkornet bjergart , der forekommer i gange e I ler 
mind re uregelmæssige partier . 
erstat ning af en bjergart med en anden. 
aflej ringer af mate r iale fragtet af vand el le r vind. 
den b jergart som et geologisk , afgrænset legeme ha r kon
takt til. 
et geo logisk lags retning på en vandret jordove rfl ade. 

KVART ÆR 

af He lge G ry 

Bevæge lse r langs forkastninge r har foregået i flere perioder side n 
prækambrium, En storstilet hævning kombineret med blokdannelse indtråd te 
i tertiærtiden. Jævnsides med hævningen skete en kraftig erosion i de om
råder , der kom til at ligge hcp jest , hvorved adskillige hundrede mete r a f 
sedimenter blev fjernet. Det sidste stcprre angreb på lagene skete i ist iden , 
da indlandsisen flere gange skred hen over Bornholm. 

Der er kun bevaret istidsaflejringer fra den sidste istid, og det e r 
fcp lge lig sidste istids g le tsjere , der har udmodelleret Bornholms overflade , 
som den ser ud i dag. 

Ved isens afhcpvling omformedes opragende partier i grundf je ldet 
til rundklipper med en skråt afs lebet stcpdside i den retning, ise n kom fra 
og en mind re påvirket læside , og sten i isen indridsede mange steder sku
restriber , hvis retning v ise r isbevæge lsens re tning. Forske llige former fo r 
halvmåneformede revner, de r opstod ved ise ns bevægelse, og afsprængn in
ger af klippedale under isen kan li geledes give op lysninger om isbevæge l
sens retning. (Se Va rv 1967,4). 

Kortet side 60 vi se r, at ise n i den nordlige del kom fra NNØ. 
Ved denne isbevæge Ise blev de mindre modstandsdygtige sprækkezone r ud
eroderet, og efte r isens bortsmeltning fremtrådte de som sp rækkeda le . I 
dalenes stejle vægge kan undertiden ses vandrette skurestribe r, der v idne r 
om iserosionens betydning (for eksempe l Ma jdalen i Paradisbakkerne) . 

Isen efte rlod sig , ved sin afsmeltning de fleste steder kun e t re t 
tyndt morænedække , i gra ni tte rrænets hcpjeste dele morænesand, icpvrigt mo
ræneler. Store mængder af store granitblokke findes som stenbestrcpning 
mange stede r. I denne forbindelse må fremhæves de to store rokkesten , e n 
i Paradisbakkerne og en i Rutske r Hcpjlyng. Sidstnævnte er meget let a t få 
sat i rokkende bevægelse. Nær 10 km stene n på vejen mell e m O lske r og 
Rep drejer man mod syd, og efter 2 ,3 kil ometers kcprsel mod nord . Ve jvi
ser ti I stenen 3/ 4 km fre mme . 
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Under indlandsisens bortsmeltning rykkede isranden tilbage i nord
epstlig retning . Nogle gange holdt den sig stationær gennem længere tid . 
Det udst repmmende smeltevands indhold af grus og sand aflejredes foran is
randen , og efte r isens videre bortsmeltning kom smeltevandsaflejringerne 
t i I at stå ti I bage som hep je bakkestrepg. Et sådant bakkestrepg st rækker sig fra 
egnen omkring Rutsker og Klemenske r. Vest for Klemensker findes nogle 
sprækkedale , der er fy ldt ud med sand og grus . Man må formode , at da
lene har været udfy ldt af depdis , da gruset afle jredes . Da depdisen sme lte 
de sank de t overliggende grus ned i dalene. 

Et senere dannet bakkestrepg strækker sig fra Splitsgård mellem Kle
mensker og Rep mod sydepst forbi Årsballe. Endelig er der vidnesbyrd om en 
israndsstilling et par kilometer indenfor nordepstkysten mellem Olsker og eg
nen syd for Gudhjem . Da isen lå he r samledes det udstrepmmende smelte
vand i de laveste dele af det foranliggende isfri land , det vil sige i spræk
keda lene. Der opstod her en række isdæmmede seper , hvori stenfrit lagdelt 
le r afle jredes . 

Af kva rtærk ortet side 60 fremgår , at isbevægelsen på Sydbornholm 
va r fra (/)SØ mod VNV . Sandsynl igv is var de r tale om en afbep jning af is
bevæge lsens re t ning på et tidspunkt, da den hepjeste de l af Bornholm har 
raget op af isen som en såkaldt nunatak . Da isen på Sydbornholm smelte
de væk, opst od et par flodsletter e ll er små hedesletter . Repnne by I igger 
på en sådan I i Ile slette. Tyde I igere e r en slette , der begynder i epst som 
en 200 meter bred fladbundet da I nordvest fo r Sosegård . Herfra går den 
vestpå nord om Amager og breder sig ud til en fuldstændig plan slette , 
hvor nu flyvepladsen ligger. Sydgrænsen er utydelig, men langs nordsiden 
e r udformet en erosionsskrænt , der ses lidt nord for Sepndre landevej såvel 
ved f lyvep ladsen som nord for Amager . Vandet i floden har lepbet mod 
vest . 

Da isen var sme ltet he lt bort, lå Bornholm tilbage som en ep i en 
issep, der opstemmedes mel lem isen , hv is rand lå nord ligere i Østersepen, 
og Nordtysk land og Danmark, der da lå hepje re end nu. Te rrasse r med 
st randgrus fra issepen ses langs Bornholms vest- nord- og epstkyst . En smuk 
te rrasse med bagved liggende klint findes lige nord for Hasle. Syd fo r Sva
neke optræde r flade r med groft strandgrus fra issepen (Årsdalegrus) , og et 
fl ere ki lomete r bredt bælte fra Nexep ned mod Dueodde er lige ledes strand
grus fra issepen (smukke profiler i grave indenfor Snogebæk) . Terrasserne når 
op ti l godt 20 meter over nuværende havniveau i det nordligste Bornholm 
og omkring 10 meter i det sydligste , det vil sige Bornholm var noget kip
pet i forho ld ti I nu . 
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Yngre strandaflejringer fra stenalderhavet (Littorina- sænkningen) 
findes i en smal bræmme langs kysten. Siden deres dannelse har Bornholm 
hævet sig, mest mod nord, og stenalderhavets strandlinie ligger nu cirka 

12 meter over havet i nord og 3-4 meter over havet i syd. 
Flere steder ved nordkysten kan begge terrasseniveauer iagttages 

for eksempe l ved Kåsen og ved B.plshavn. 
Granitterrænets forrevne kystformer er fremkommet ved havets an

greb i den stærkt forkl.pftede granit (for eksempe I Hel I igdomskl ipperne og 
Kamelhovederne ved Hammershus). I forkl.pftede zoner er også ude rode ret 
grotter som T<t>rre Ovn og Våde Ovn ved Hammershus og Sorte Gryde ved 
Helligdommen. 

Det yngste træk i Bornholms geologiske historie er af lejringen af 
flyvesand, der forekommer langs kysten på Sydbornholm fra Hasle ti l syd 
for Nex,P. Plantagerne mel lem Hasle og R.pnne er anlagt for at bekæmpe 
sandfl ugten. Det st,Prste flyvesandsområde, med maleriske klitter, forekom
mer ved Dueodde . 
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omfattende både granit og gnejs. 
granitisk bjergart, hvor plagioklas findes i mindst dobbe lt 

så stor mængde som kalifeldspat. 
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Yngre strandaflejringer fra stenalderhavet (Littorina- sænkningen) 
findes i en smal bræmme langs kysten. Siden deres dannelse har Bornholm 
hævet sig, mest mod nord, og stenalderhavets strandlinie ligger nu cirka 

12 meter over havet i nord og 3-4 meter over havet i syd. 
Flere steder ved nordkysten kan begge terrasseniveauer iagttages 

for eksempe l ved Kåsen og ved B.plshavn. 
Granitterrænets forrevne kystformer er fremkommet ved havets an

greb i den stærkt forkl.pftede granit (for eksempe I Hel I igdomskl ipperne og 
Kamelhovederne ved Hammershus). I forkl.pftede zoner er også ude rode ret 
grotter som T<t>rre Ovn og Våde Ovn ved Hammershus og Sorte Gryde ved 
Helligdommen. 

Det yngste træk i Bornholms geologiske historie er af lejringen af 
flyvesand, der forekommer langs kysten på Sydbornholm fra Hasle ti l syd 
for Nex,P. Plantagerne mel lem Hasle og R.pnne er anlagt for at bekæmpe 
sandfl ugten. Det st,Prste flyvesandsområde, med maleriske klitter, forekom
mer ved Dueodde . 
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Under indlandsisens bortsmeltning rykkede isranden tilbage i nord
epstlig retning . Nogle gange holdt den sig stationær gennem længere tid . 
Det udst repmmende smeltevands indhold af grus og sand aflejredes foran is
randen , og efte r isens videre bortsmeltning kom smeltevandsaflejringerne 
t i I at stå ti I bage som hep je bakkestrepg. Et sådant bakkestrepg st rækker sig fra 
egnen omkring Rutsker og Klemenske r. Vest for Klemensker findes nogle 
sprækkedale , der er fy ldt ud med sand og grus . Man må formode , at da
lene har været udfy ldt af depdis , da gruset afle jredes . Da depdisen sme lte 
de sank de t overliggende grus ned i dalene. 

Et senere dannet bakkestrepg strækker sig fra Splitsgård mellem Kle
mensker og Rep mod sydepst forbi Årsballe. Endelig er der vidnesbyrd om en 
israndsstilling et par kilometer indenfor nordepstkysten mellem Olsker og eg
nen syd for Gudhjem . Da isen lå he r samledes det udstrepmmende smelte
vand i de laveste dele af det foranliggende isfri land , det vil sige i spræk
keda lene. Der opstod her en række isdæmmede seper , hvori stenfrit lagdelt 
le r afle jredes . 

Af kva rtærk ortet side 60 fremgår , at isbevægelsen på Sydbornholm 
va r fra (/)SØ mod VNV . Sandsynl igv is var de r tale om en afbep jning af is
bevæge lsens re t ning på et tidspunkt, da den hepjeste de l af Bornholm har 
raget op af isen som en såkaldt nunatak . Da isen på Sydbornholm smelte
de væk, opst od et par flodsletter e ll er små hedesletter . Repnne by I igger 
på en sådan I i Ile slette. Tyde I igere e r en slette , der begynder i epst som 
en 200 meter bred fladbundet da I nordvest fo r Sosegård . Herfra går den 
vestpå nord om Amager og breder sig ud til en fuldstændig plan slette , 
hvor nu flyvepladsen ligger. Sydgrænsen er utydelig, men langs nordsiden 
e r udformet en erosionsskrænt , der ses lidt nord for Sepndre landevej såvel 
ved f lyvep ladsen som nord for Amager . Vandet i floden har lepbet mod 
vest . 

Da isen var sme ltet he lt bort, lå Bornholm tilbage som en ep i en 
issep, der opstemmedes mel lem isen , hv is rand lå nord ligere i Østersepen, 
og Nordtysk land og Danmark, der da lå hepje re end nu. Te rrasse r med 
st randgrus fra issepen ses langs Bornholms vest- nord- og epstkyst . En smuk 
te rrasse med bagved liggende klint findes lige nord for Hasle. Syd fo r Sva
neke optræde r flade r med groft strandgrus fra issepen (Årsdalegrus) , og et 
fl ere ki lomete r bredt bælte fra Nexep ned mod Dueodde er lige ledes strand
grus fra issepen (smukke profiler i grave indenfor Snogebæk) . Terrasserne når 
op ti l godt 20 meter over nuværende havniveau i det nordligste Bornholm 
og omkring 10 meter i det sydligste , det vil sige Bornholm var noget kip
pet i forho ld ti I nu . 
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grovkornet: 

intermediære 
graniter: 

konglomerat: 

konkretion: 

kronologi: 
leukoap lit : 
leukogranit : 

leukosom: 

ly se graniter: 

metasediment: 

migmatit: 
moræne: 

mcprke gran iter: 

pegmatit: 

replacering: 
sedimenter: 
sidesten: 

stry gning: 

her grovere end almindelig granit, det vil sige med korn
stcprre Ise over 5 mm. 

her define ret som graniter af somme sammensætning som 
bornholmsk gnejs. 

hærdnet aflejring med rul lesten af æ ldre , nedbrudte lag. 
Konglomerater er alminde ligvis enten f lodaflejringer e ller 
kystaflejringer (strandvolde). I en serie havafle jri nger 
betyder tilstedeværelsen af et konglomerat ofte , at der 
umiddelbart forud har været en landperiode med nedbryd
ning af gamle aflejringer. 
mere eller mindre regelmæssigt knoldformet minera lafsæt
ning i en aflejring . Mineralet udskilles af gennemsiven
de vand, hvor der i forvejen findes korn af det pågæ l
dende mineral. 
tidsrækkefcplge . 
lys apl it . 
ly s bjergart med kornstcprrelse som en al mindelig gran it 
i modsætning til pegmatit , som er grov , og leukoaplit, 
som er fin . 
græsk ord, der ordret betyder lyst legeme. Benyttes om 
pegmat it, leukoapl it og leukogranit. Anvendes om lege
merne som sådan eller om den samlede mængde af lyse 
bjergarter på Bornholm. 
her defineret som graniter med overvægt af kvarts og m1-
krokl in i forhold til bornholmsk gnejs . 
en omkrystal li seret b jergart , hvis sedimentære oprindelse 
end nu kan erkendes. 
blandingsb jergart. 
jordart bestående af isafle jret usorteret le r, sand, grus 
og sten. Moræne er også betegnelsen for bakkelandska
ber oppresset af is eller efterladt ved isens bortsmeltning. 
her defineret som graniter med overvægt af mcprke mine
raler og plagioklas i forhold til bornholmsk gne js . 
meget grovkornet bjergart , der forekommer i gange e I ler 
mind re uregelmæssige partier . 
erstat ning af en bjergart med en anden. 
aflej ringer af mate r iale fragtet af vand el le r vind. 
den b jergart som et geologisk , afgrænset legeme ha r kon
takt til. 
et geo logisk lags retning på en vandret jordove rfl ade. 

KVART ÆR 

af He lge G ry 

Bevæge lse r langs forkastninge r har foregået i flere perioder side n 
prækambrium, En storstilet hævning kombineret med blokdannelse indtråd te 
i tertiærtiden. Jævnsides med hævningen skete en kraftig erosion i de om
råder , der kom til at ligge hcp jest , hvorved adskillige hundrede mete r a f 
sedimenter blev fjernet. Det sidste stcprre angreb på lagene skete i ist iden , 
da indlandsisen flere gange skred hen over Bornholm. 

Der er kun bevaret istidsaflejringer fra den sidste istid, og det e r 
fcp lge lig sidste istids g le tsjere , der har udmodelleret Bornholms overflade , 
som den ser ud i dag. 

Ved isens afhcpvling omformedes opragende partier i grundf je ldet 
til rundklipper med en skråt afs lebet stcpdside i den retning, ise n kom fra 
og en mind re påvirket læside , og sten i isen indridsede mange steder sku
restriber , hvis retning v ise r isbevæge lsens re tning. Forske llige former fo r 
halvmåneformede revner, de r opstod ved ise ns bevægelse, og afsprængn in
ger af klippedale under isen kan li geledes give op lysninger om isbevæge l
sens retning. (Se Va rv 1967,4). 

Kortet side 60 vi se r, at ise n i den nordlige del kom fra NNØ. 
Ved denne isbevæge Ise blev de mindre modstandsdygtige sprækkezone r ud
eroderet, og efte r isens bortsmeltning fremtrådte de som sp rækkeda le . I 
dalenes stejle vægge kan undertiden ses vandrette skurestribe r, der v idne r 
om iserosionens betydning (for eksempe l Ma jdalen i Paradisbakkerne) . 

Isen efte rlod sig , ved sin afsmeltning de fleste steder kun e t re t 
tyndt morænedække , i gra ni tte rrænets hcpjeste dele morænesand, icpvrigt mo
ræneler. Store mængder af store granitblokke findes som stenbestrcpning 
mange stede r. I denne forbindelse må fremhæves de to store rokkesten , e n 
i Paradisbakkerne og en i Rutske r Hcpjlyng. Sidstnævnte er meget let a t få 
sat i rokkende bevægelse. Nær 10 km stene n på vejen mell e m O lske r og 
Rep drejer man mod syd, og efter 2 ,3 kil ometers kcprsel mod nord . Ve jvi
ser ti I stenen 3/ 4 km fre mme . 
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